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Digikonna kiiret maainternetti
on soovinud tuhanded inimesed
Kolme nädalaga on oma soovist saada maale kiire internet teada andnud üle 2500 Rapla-,
Järva-ja Läänemaa elaniku. Mida rohkem on soovijaid, seda soodsam tuleb hind.

Tarmo Õuemaa
tarmo@le.ee

Juunis alustasid Läänemaa ja
Raplamaa vallad projekti Digi-
kond, mis peaks võimaldama
maakodudesse vedada kiire in-
terneti mõnesajeurose liitumis-
tasu eest senise mitme tuhande
asemel.

Mõnisada eurot
Juulis algas sooviavaldustekogu-
mine ja projekti tegevjuhi Olav
Harjo sõnul on inimeste huvi ol-
nud oodatust isegi suurem. „Eil-
se seisuga on üle 2500 end kir-
japannud – lühikese ajaga ülla-
tavaltpalju vastanuid,” ütles ta.

Projektis Digikond osalevad
Läänemaalt Haapsalu linn, Kul-
lamaa vald, Martna vald, Noaroot-
si vald, Nõva vald, Ridalavald, Lää-
ne-Nigula vald, kümme Raplamaa
valdaja kaks valdaJärvamaalt.

Uuring näitas, et üle 80 prot-
sendi selle piirkonna majades
ei ole praegu võimalik kasuta-

da tänapäevast lairibaühendust.
Riik on lasknud välja ehitada kii-
re internetibaasvõrgud, kuid jät-
nud tegemata juurdepääsuvõr-
gud ehk nn „viimase miili” baas-
võrgust elumajadeni. Nende võr-
kude odavat väljaehitamist Digi-
kond kavandabki.

„Tuleb teistmoodi teha kui
siiani,” selgitab Harjo, kuidas ka-
vatsetakse „viimane miil” välja
ehitada mõnesaja euro eest ma-
japidamise kohta.

„Esiteks proovime kasutada
ära olemasolevaid elektriposte,
mitte ei hakka kaablit maa sis-
se kaevama. Õhukaabli vedami-
sel on füüsiline töö odavam ja ei
ole vaja kõiki ehitusuuringuid te-
ha, mis kaabli maa alla paiguta-
misel,” ütles ta.

Ühe kolmandiku maksab kin-
ni riik.

Kolmandaks aitab hindaalla
tõmmata see, et on palju soovi-
jaid. „Peame välja ehitama korra-
ga nii asula kui ka ümbruskonna
eraldatudmajapidamised. Asu-
las võibki majani kaabli vedami-
ne maksta ainult 300 või 500 eu-
rot ja kui on paljude korterite-
ga maja, siiskorteri kohta veel-
gi vähem, siis saab rehkendada
ühesuguse odavama hinna kõi-
gile. Kallimad ja odavamad tasa-
kaalustavad üksteist,” rääkis ta.

Aga suur võrgu väljaehitus-
plaan pannakse paika praegu
internetis digikond.ee kesk-
konnas käiva uuringu põhjal.
Sellel kodulehel saab inimene

valida kaardilt oma maja ja tea-
tada, et soovib sinna kiiret inter-
netti. Veel küsitakse, kui palju
on inimene nõus internetikaab-
li vedamise eest maksma jakas
ta tahab selle kaudu hakata ka-
sutama ainult internetti, vaata-
maka kaabel-TV-d võikasutama
veel millekski.

„See küsitlus ei ole inimese
jaoksveel siduv. Oma maja ära-
märkimine ei tähenda, et sinna
vastu tahtmist internet veetak-
se, küll aga arvestatakse odava
internetikaablivedamiseplaani
tehes ainult neid maju, millest
on küsitluse ajal teada antud,”
ütles Harjo.

Pärnumaal küsitlus tehtud
Küsitluse lõpptähtaeg ei ole pai-
gas, kuid Harjo kinnitas, et see
kestab vähemaltoktoobrini.

Valguskaabliga lairibaühen-
dus pakub hoopis kiiremat in-
ternetti kui mobiiltelefoni-
internet. Samuti saab sellekasu-
taja tulevikus vabalt operaato-

rit valida. „Praegu linnades veab
operaator oma kaabli jakui ta-
had pakkujat vahetada, peab pa-
nema ka uue kaabli,” ütles Ola-
vi Harjo. „Edaspidi ei ole enam
monopole.”

Kes internetile ligi ei pää-
se, saab oma soovist teada an-
da omavalitsusse. Vallavalitsu-
ses pannakse kirja interneti-
ühendust sooviva majapidami-
se andmed.

Pärnumaal jaLihula ning Ha-
nila vallas oli internetiga liitu-
da soovijate küsitlus jubaeelmi-
se aasta lõpus. Digitee projek-
tiga on otsustatud vedada ma-
japidamistesse 3000 kilomeet-
rit kaablit.

Rahvaküsitluse järel soovis
kiiret internetti 6700 majapi-
damist.Ülikiire interneti kiirus
on vähemalt 100 megabitti se-
kundis. Selle olemasolul saavad
kaugemate maapiirkondade ela-
nikudki vaevata mahukaid faile
alla jaüles laadida ja veebimän-
ge mängida ning kaugtööd teha.

Osa valguskaablivõrku on
välja ehitatud. Urmas Lauri

Haapsalus
võetakse
maha
ohtlikud
puud
Lemmi Kann
lemmi.kann@le.ee

Haapsalu
kultuuri-
keskuse
ette raja-
tava kald-
tee ehita-
mise ette-
valmistustekäi-
gus selgus, et hoone Posti tä-
nava poolsel haljasalal oleva-
test puudest tulebenamik ma-
ha võtta.

Kultuurikeskuse kaldtee on
kaasava eelarve projekt, mis
võitis linnarahva hääletuse.
Kaldtee rajamise ettepane-
ku tegi Läänemaa invaühing.

Tegemata töö
Haapsalu linnavalitsuse osa-
konnajuhataja Sirli Vaks-
mann (pildil) märkis, et kald-
tee oli tegelikult ette nähtud
jubahoone projektis, kuid jäi
toona ehitamata.Kaldtee oli
planeeritud samasse kohta,
kuhu seda praegu ehitama
hakatakse, mis tähendab, et
puud tulnuks maha võtta nii
või teisiti.

„Sellele platsile oli ette
nähtud madalhaljastus ja
kõrghaljastust ei pidanud
seal üldse olema,” selgitas
Vaksmann.

Aga kuna puud praegu seal
kasvavad, tuli tellidaarboris-
ti hinnang, et määrata puude
tervislik seisund ja haljastus-
lik väärtus. Arborist-konsul-
tant Sulev Järve hinnangul on
haljasalal kasvavad keskeali-
sed jalakad halvas seisukorras,
põhjuseks mitmesugused tü-
vevigastused ja -lõhed, mis on
tekitatud juba aastaid tagasi
puude oskamatu pügamisega.

„Ladvad on maha võetud
–need puud on nagu peata
inimesed,” nentis Vaksmann.
Kes ja millal täpselt puude
kallal käis, ei ole praegu tea-
da. Järve hinnangul on elu-
jõuline vaid üks jalakas, tei-
sed puud on aga murdumis-
ohtlikud.

Oktoobris valmis
Vaksmann lisas, et eelmisel
aastal kärbiti linnavalitsuse-
gakooskõlastatult nendeka-
he puu oksi, mis jäävad lem-
mikloomakliiniku sissesõidu-
tee äärde, ja see töö on kor-
rektselt tehtud. Eskiisi järgi
on need ka ainukesed, mis
haljasalale alles jäävad.

Kaldtee projekti koostas ar-
hitekt Kersti Lootus. Ehitus-
hanke võitisLäänemaa Ehitus
OÜ. Tööd algavad 7. augustil.
Tööde maksumus kokku on
17 000 eurot ning tööde teos-
tamise lõpptähtaeg 15.oktoo-
ber. Ülejäänud 3000 euroga
luuakse kaldtee juurdevalgus-
lahendus.
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JUHTKIRI

Kiiret internetti
tasub taotleda

Kodanikud läänlased! Just praegu on pa-
rim aeg anda internetilehel digikond.
ee teada oma soovist saada koju kiire

lairibainternet! Sooviavaldus ei maksa midagi ja
see ei kohusta millekski! Aga võimaldab võimsa
internetikaabli kojuvedamist kordades odavamalt
kui seni või tulevikus väljaspool Digikonna pro-
jekti! Niisugune reklaam teeb muidugi ettevaat-
likuks, sest kõlab liiga hästi, et olla tõsi. Aga tõsi
see on. Digikonna kutsusid ellu Läänemaa jaRap-
lamaa omavalitsusliit Pärnumaa ja Harjumaa ees-
kujul. Lõuna-Läänemaa vallad olid algusest peale
pärnakatega pundis. Põhja-Läänemaa kaalus ka
Harjumaa sarnase projektiga liitumist, kuid lõ-
puks lepiti kokku Raplamaa valdadega.

Projekti mõte on võimalikult odavalt ehitada
välja niinimetatud „viimane meeter”, mis jääb
juba ehitatud üle-eestilise lairibavõrgu ja kodu-
de vahele.

Agaodavaks saab „viimase meetri” põ-
hiliselt suure ehitusmahuga, mis tä-
hendab, et iga soovija ei telli endale

kaablit eraldi, vaid tehakse üks hiigelhange ter-
vele suurele piirkonnale. Eeldatav ehitusmaht ja
ühendamise hind selgub selle põhjal, kui palju
on inimesi, kes internetiküsitluses oma interne-
tikaabli soovist teada annavad. Ehk mida rohkem
on küsitlusele jaatavaltvastajaid, seda odavamaks
läheb internetiühenduse hind.

Küsitlus võib alguses ära ehmatada. Pärast oma
maja aadressi kaardilemärkimist küsitakse kinni-
tust, kas soovite lairibainternetti. Veel küsitakse, kas
olete nõus selle kaabli kojuvedamise eest maksma
300, 500,1000 võirohkem eurot. Kolmandaks uu-
ritakse, milleks teil seda kaablit vaja on –kas inter-
netiks või ka telerivaatamiseks jamuuks. Neile kü-
simustele ei ole õigeid javalesid vastuseid. Keegi ei
sunni teile tulevikus kaabel-TVd, kui olete praegu
vastanud, et seda soovite. Keegi ei sunni teid ise-
gi kaablilepingut sõlmima. Seepärast tasub aval-
dus teha, ka neil, kes pole sada protsenti kindlad.

TEISED LEHED

Raagmaa: Aab võiks anda maavanematele viimase ülesande

POSTIMEES. Ametist lahkuvate maavanemate viimane töö-
ülesanne võiks olla uute maakonnapiiride kokkuleppimine,
kirjutab geograaf GarriRaagmaa.

Põlva maavanem Igor Taro kirjutas vajadusest ka maa-
kondlik jaotus üle vaadata. Valitsuse otsus maavalitsused
kinni panna on segane lugu. Peale riiklike funktsioonide
on terve rida maakondlikke tegevusi, nt olümpiaadid, ker-
gejõustikurekordid (kas Lihula elanike rekordid kantakse
nüüd Pärnumaa rekorditeraamatusse?) jms. Maakonnapõ-
hised on paljud MTÜd. Mis piirides seda kõike korraldada?
Milline institutsioon seda teeb, kui omavalitsuste liidud ei
toimija omavalitsused omavahelkokku ei lepi? Valdade liit-
mise eestvedajad teise maakondakolimise kohta enamasti
inimeste nõusolekut eiküsinud.

Aab võiks Tarole ja teistele maavanematele viimase üles-
ande anda –panna uued maakonnadkokku.

LAUSELAEN

„Päris lukku vanalinn ka ei lähe – lukus
on see linnakülaliste jaoks, kohali-
kud elanikud janende külalised saa-
vad ikka autoga oma maja juurde sõita.”
Haapsalu linnapea Urmas Sukles liikluskorraldusest enne rokikontser-
ti. LE, 27. juuli 2017

Nädal Ott 2017

Haabersti paju sündroom
Läti valitsuse otsus tõsta Eesti eeskujul järsult õlleaktsiisi on pannud nii Eestis kui
ka Lätis tegutseva Soome õlletootja Olvi hääletorud skisofreenilisse olukorda.

Kalle Muuli
kolumnist

Enam ei saa üht riiki nii liht-
salt teise vastu välja män-
gida kui seni. Nüüd tuleb
kasutada sedasama trikki,

millega Keskerakond on Edgar Sa-
visaare juhtimiselaastaid valimistel
loorbereid lõiganud: rääkida ühe ja
sama asja kohta ühes keeles üht ja
teises keeles teist, hoopis risti vas-
tupidist juttu.

Kui seni ässitas Tartus A. Le Coqi
tehases õlut pruuliv Olvi rahvast Ees-
ti valitsuse vastu jutuga, et aktsiisi-
tõusu tõttu ostab üha suurem hulk
eestlasi alkoholi Lätist ja Eesti riik
saab seetõttu tohututkahju, siis nüüd
räägib seesama Olvi Lätis (seal kuu-
lub talle Cesu Alus), et Läti aktsiisi-
tõusu tõttu kahaneb eestlastest õlle-
ostjate hulk ja Läti riik saab seetõt-
tu tohutut kahju.

Tõtt on selles jutus ainult niipal-
ju, et õlleostjate arv tõesti kahaneb.
Mõlemasriigis, nii Eesti kui ka Lätis.
Aga kahju ei saa sellest kumbki riik.
Aktsiisi laekumine mõlemariigi eel-
arvesse hoopis kasvab, sest kuigi lä-
bimüük hinnatõusutõttuväheneb,
tuleb tootjal iga liitri pealt märksa
rohkem aktsiisi maksta. Muust, palju
suuremast kasust, midaEesti jaLäti
saavad alkoholi tarbimise vähenemi-
sest, ärme parem räägi. Seda on või-
matu mõõta ja raske isegi hinnata.

Kummatigi on hämmastavalt pal-
juneid inimesi, kes tõsimeeliusuvad
hirmujuttekogu maailmas laialt levi-
nud piirikaubanduse laastavast mõ-
just meie riigi eelarvele. See on ik-
ka veider luguküll. Tuhanded eest-
lased tellivad pidevalt kaupu sada-
dest välismaistestpostimüügifirma-

dest javeebipoodidest, millest suuri-
mad asuvad väljaspool Euroopa Lii-
tu – USAs jaHiinas.

Niisamuti käivad tuhanded eest-
lased igal aastal välismaal puhkuse-
reisidel, kulutades seal suuri sum-
masid hotellides ja poodides. Aga
keegi pole siiamaani tulnud selle
peale, et kurta, kuidas Eesti riik
kaotab kõigi nende ostude ja reisi-
dega tohutuid summasid saamata
jäänud käibemaksu jaaktsiisi. Ent
siis tehakse Lätisse piiri äärde paar-
kolm viinapoodi, mille käive moo-
dustabkogu Eesti alkoholimüügist
mõne protsendi, ja järsku hakkab
pihta hala, et riik kaotab nüüd to-
hutultraha.

Kui nõrk peab olema meie
usk oma riiki, kui me ole-
me valmis tõe pähe võtma
välismaiste õlletöösturite

suuvoodrite loba, et kaks-kolm vii-
napoodi Läti piiri ääres ohustavad
meie riigieelarvet?

Eesti riigieelarve maht on ligi 10
miljardit eurot jakogu alkoholiakt-
siisist saadav tulumoodustab sellest
ainult mõne protsendi. Paari Põhja-
Läti poe aktsiisimaks on Eesti riigi-
eelarves kärbsemust.

Paraku ei ole see ainus näide sel-
lest, kui lihtne on Eestis alusetuid
hirme levitada.

Kuigi Eestisse asub igal aastal ela-
ma tuhandeidvälismaalasi, puhkes
2015. aasta kevadel üldrahvalik paa-
nika, kui valitsus otsustas paari aas-
ta jooksul vastu võtta sadakond pa-
gulasperet. Motomatk Vao külla,
Odini sõdalased ja tõrvikurongkäi-
gud meie armast kodumaad ohus-
tava massiimmigratsiooni vastu või-
vad tagantjärele tundudaküll anek-
dootidena, kuid tegelikult pole siin
naerda midagi.

Täpselt sama malli järgi on
sellest ajast peale veerenud
üle maa üks hüsteeria-
hoog teise järel. Viimasel

ajal suudab meedia juba isegi täies-
ti tühja koha pealt, ainult mõnest
üksikust sõnast või lausest üles kis-
kuda konflikti, mis külvab ebakind-
lust japakub kõneainet nädalateks.

Kui üks abilinnapea avaldab ar-
vamust, et laulupeol võiks ka mõ-
ne venekeelse laulu laulda, siis puh-
keb sellinepaanika, nagupoleks te-
gu lihtsalt ühe suvalise arvamusaval-
dusega, vaid uue venestusaja algu-
sega. Mõni ime siis, et kohe leidub
kuskil tähelepanunäljas ullike, kes
teatab, et laulupeod kui niisugused
on üleüldse olemas ainult tänu Ve-
nemaale. Ja vihast vahutav mõtte-
vahetus mõttetuse üle läheb sama
soojaga edasi.

Ma nimetaksin seda Haabersti pa-
ju sündroomiks. Üks hirmunud ja
hüsteeriline seltskond inimesikait-
seb pidevalt mingit suvalist paju, ar-
vates ekslikult, et tegu on enamkui
300 aasta vanuse väga väärtusliku
ja haruldasepuuga.

Kui nõrk peab olema meie usk
oma riiki, kui me oleme valmis
tõe pähe võtma välismaiste õlle-
töösturite suuvoodrite loba?

2 Lääne Elu 29. juuli 2017



UUDISED

KAHJUNÕUE KÜTTIDE VASTU

Jahindusnõukogukuulutas
sõja metskitsedele
Jahindusnõukogutõstis nuhtluseks muutunud metskitsede küttimismahtu Läänemaal 543-lt 1100-le.
Tarmo Õuemaa
tarmo@le.ee

„Metskitse küttimismahu suu-
rendamise õige aja oleme juba
maha maganud,” ütles Läänemaa
jahindusnõukogu liige,Kullamaa
maaomanik ja jahimees Einar
Pärnpuu. „Kits on praegu tõusu-
trendis janäribpuukoort, nii et
vähe pole.”

Pärnpuu hinnangul tuleks
metskitse lasta isegi rohkem,
kui kokku lepiti. „Rõhutan, et
need on miinimummahud.Kah-
judkasvavad, aga meie kütid ei
lasknud isegi eelmist poole väik-
semat normi täis,” ütles ta.

„Kui metskitsede arvukuse
kasv jätkub, siis kindlasti muu-
tuvad nad probleemiks. Praegu
on kriitiline piir,” ütles RMK Lää-
nemaa metskonna metsaülem
ja jahindusnõukogu liige Tanel
Ehrpais.

Kitsed japõdrad kahjustavad
RMK istutatud noorendikke, söö-
vad nooripuid. „See ei ole prob-
leem, kui loomade arvukus on
mõistlik. See on normaalne, et
metsloom sööb metsa, oleme
sellega arvestanud ja istutanud
nii tihedalt, etka loomadele jät-
kuks,” ütles Ehrpais.

Nüüd on aga jubanoorendik-
ke, millest metskitsed on 90 prot-
senti ära hävitanud. Sel aastal esi-
tas RMK ka ühe kahjunõude ja-
himeestele. „Kullamaal oli konk-
reetne juhtum,kus 90 protsenti
istutatud mändidest oli hukku-
nud. Jahimehed olid ise nõus uue
metsa istutama. Meie kahjunõue
koosnes ainult taimede soetami-
sest ja oli 154 eurot,” ütles ta.

Ehrpaisi sõnul ei täitnud ena-
mik jahiseltse eelmise aasta ja-
hieesmärki. „See onka üks põh-
jus, miks metskitsede arvukus
on natuke käest ära läinud,” li-
sas Ehrpais.

Metskitsi on liiga palju terves
Eestis, lisas ta.

Rohkem liiklusõnnetusi
„Metsameeste ütlus on see, et
kui autoga sõites tee ääres kitsi
näed, on kitse liiga palju. Mitu
aastat kitse tee ääres näha ei ol-
nud, aga nüüd on päris tihti,” üt-
les Läänemaa metsaühistu juht
Mikk Link.

See kajastub ka kitsede põh-
justatudliiklusõnnetustearvus.

Näiteks oli If Kindlustusel
2016. aastalLäänemaal 32 mets-
loomadega seotud kaskokindlus-
tuse juhtumit, neist ligikaudu
pooled ehk 17 olid just metskit-
sede põhjustatud.

IfKindlustuse andmetest näh-
tub ka, et 2015 oli metskitseõn-
netusi Läänemaal ainult ühek-
sa. Tänavu on neid seni kaheksa.

„Kõige sagedamini satuvad
metsloomad autodele ette ke-
vad-ja sügiskuudel. Kui kevadi-
sel ajal avastavad noored uljad
loomad oma territooriumidepii-

re, siis sügisel on paljudel uluki-
tel jooksuaeg,” kommenteeris
kindlustusseltsi pressiesindaja
Eva-Grete Aljas.

Salva ei pea küll eraldi mets-
kitsejuhtumite üle arvet, kuid
üldine metsloomadega seotud
kaskokindlustusjuhtumite hulk
kinnitab Ifi andmeid – 2015 oli

Salval Läänemaal viis metslooma-
õnnetust, 2016 aga juba 11.Tä-
navu on juhtumeid esialgu vaid
neli. „Viimastel aastatel on üle-
eestilised numbrid jõudsaltkas-
vanud, kuid 2017 on pigem pida-
ma jäänud või isegi veidi vähe-
nenud. Samas kuud ei ole ven-
nad ja2017. aasta lõpuni on veel
tubli viiskuud minna,” ütles Sal-
vaKindlustuse kindlustusdirek-
tor Urmas Kivirüüt.

„Kurb on see, et kitselask-
miskvooti ei täidetud jakedagi
ei karistata,“ ütles Einar Pärn-
puu. „Võiks sellistelt jahiseltsi-
delt jahinduspiirkonnad käest
ära võtta, aga seda ei ole Eestis
veelkordagi tehtud.”

Sellest aastast Läänemaa ja-
hindusnõukogu juhtiv keskkon-
naameti Lääne regiooni juhata-
ja Sulev Vare ütles, et metskit-
sede laskmisele ei pööranud ja-
hindusnõukogu möödunud aas-
tal tähelepanu, sest seda ei pee-
tudprobleemiks.

„Metskitsede arvukus on sel-
gelt tõusnud ja pehme talv on
sellelekaasa aidanud,” ütles ta.

Kui jahiseltsidka nüüdkokku
lepitud küttimismahte ei täida,
jahindusnõukogu sellele enam
läbi sõrmede ei vaata, lubas Va-
re. Läänemaal ei oleküttimisko-
hustuste eiramine küll nii suur
probleem kui näiteks Hiiumaal,
täpsustas ta.

Jahindusnõukogul ei ole pal-
juhoobasid jahiseltside sundimi-
seks, aga teoreetiliselt on võima-

lik jahipiirkond seltsilt ära võt-
ta. Selleks on aga vaja jahindus-
nõukogu üksmeelset otsust. Se-
ni ei ole Eestis jahindusnõuko-
gu üheltki seltsilt maad ära võt-
nud. „Veel ei ole,” rõhutas Vare.

Metsseakvoot vaid 1300
Läänemaa jahindusnõukogu lep-
pis kokku nii põtrade, metskit-
sede kui ka metssigade küttimis-
mahu. Põtrade küttimismaht Lää-
nemaal on 600 looma, metssiga-
del 1300 looma. Sigade Aafrika
katku tõttu oli möödunudaastal
metssigade laskmiskohustus Lää-
nemaal erakordselt suur – 2745
looma. Jahimehed aga ületasid
end ja lasksid 3064 siga. Surnu-
na leiti metsast 124 isendit.

„Metssigade puhul on see tä-
navune kvoot muidugi tähendu-
seta. Sisuliselt me võime japea-
me neid küttima nii palju, kui
neid siia jäänud on. See on ko-
dusigade huvides paratamatu,
kuni metsas on katk.”

„Kui metssead meie loodu-
sest ära kaovad, siis kliima pä-
rast, nagu nad siia tulidki. Ees-
tis kütiti esimene metssiga alles
1936. aastal.”

Põtrade kvoot on selleks aas-
taks 660. Pärnpuu ütles, et ta võib
maaomaniku ja jahimehenakin-
nitada, et põtru on metsas küll.

Vare tunnustas Läänemaa ja-
hindusnõukogu selle eest, et see
lähtus jahimahukokkuleppimi-
sel ulukiseire osakonna teadlaste
analüüsist, mitte oma soovidest.

Möödunud aastal oli Läänemaa teedel peaaegu poole rohkem metskitsede põhjustatud liiklusõnnetusi kui aasta varem. Allar Liiv

ARVOTARMULA

Sügisest juhib Läänemaa jahindusnõukogu Sulev Vare.

Soe talv soosib loomi
Meil on kuusekultuurid need, midakitsed on maiustanud.
Kitsed armastavad istutatud kuusetaimedelt ladva ära
hammustada. viimased 4–5 aastat oli kitse vähe, sest
olid karmid talved. See oli meie jaoks positiivne, sest
sel ajal õnnestus kuusekasvatus. Nüüd on tõesti kit-
se rohkem. Kui palju nad noorendikel kahju on teinud,
selgub, kui me oleme teinud istutatud metsakultuuride
inventuuri, mis saab valmis augustis.

Selge see, et kui kitsepopulatsioon oli üleval, oli kahjustusi palju. Tai-
mi tuli hooldada preparaadiga, mis muutis puu kitsele ebameeldivaks.
Igal juhul on metsaomanikeletarvis, et jahimehed limiidid ka ära laseks.

Mikk Link Läänemaa metsaühistu juht

Haapsalu raudtee planeering võib jõustuda sügisel
„Tahame planeeringu kehtesta-
da enne maavalitsuse lõppu. Pla-
neeringu kehtestamine augus-
tis-septembris, see on meie ees-
märk,” ütles Lääne maavalitsu-
se arenguosakonna juhatajaMer-
le Mäesalu.

„Kõik ettepanekud, mis on ol-
nud mõistlikud, nendega oleme
ka arvestanud. Millest me ei ta-
gane, see on kiirus 160 km/t, sest
olemeraudteele seadnudpikaaeg-
se plaani. See pole kümne aasta

projekt, see vaatab 50 jarohkem
aastat ette,” selgitas Mäesalu.

Raudteeplaneeringu kohta
esitasid eriarvamusi Palivere
aleviseltsi esindaja Andrus Eil-
puu, Allikmaa küla elanik Rauno
Reinthal ja Kadarpiku küla ela-
nik ElleLuha. Kõigil neil oli üks
ühine seisukoht – planeeritav
projektkiirus 160km/t on liiga
suur. Allikmaal jaKadarpikul ei
oldarahul ka kavandatavate õg-
vendustega.

Proteste analüüsinudrahan-
dusministeerium leidis, et kii-
rus 160 km/t on põhjendatud.

„Päris mitmeidasju võtsime
arvesse, eriti justneid, mis puu-
dutavad ohutust ja Palivere üle-
käike,” nentis Lääne maavanem
Neeme Suur. „Rahandusminis-
teerium oli suuremas osas meid
toetavas positsioonis.”

„Üldiselt ministeeriumi sei-
sukoht ei erinenud maavalitsu-
se omast,” tõdes Eilpuu. „Kõige

suurem protest oli Paliveres see,
et rongid hakkavad 160kilomeet-
rise tunnikiirusega alevist läbi
tuhisema. Aga selle koha pealt
ei pannud ministeeriumpiiran-
gut peale.”

Sellele vaatamata pole Eilpuul
kavas kohtusse minna. „Minaisik-
likultkohtuteed ette ei võtaks,”
arutles Eilpuu. „Prooviks konst-
ruktiivse koostööga asja ajada.”

Päris tühjade pihkudega Pa-
livere rahvas siiski ei jäänud.

Planeeringus kirjeldatakse po-
tentsiaalsetkergliiklusteed ale-
vi jaKuliste aasa vahel. „Kuigi
on lahti, kes ja kuidas seda ra-
jab,” ütles Eilpuu. Teiseks oluli-
seks muudatuseks peab Eilpuu
seda, et lisati üks parkimiskoht
Palivere jaama juurde. Jaamast
kaugemale nihutati ka raudtee
kõrik ehk ümbersõidutee. Pla-
neeringus täpsustati ja täienda-
ti alevirahva soovil ka raudteest
ülekäike. Urmas Lauri

LÜHIDALT
Viigi kooli
direktoriks saab
Kristi Kivipuur
Haapsalu Vii-
gi kooli di-
rektoriks
saabLääne-
Nigula valla
haridusnõu-
nik Kristi Ki-
vipuur (pildil).

„Valik tehti kahe tugeva kandi-
daadi vahel. Kristi Kivipuuri vali-
misel said otsustavaks tema ko-
gemused erivajadustega lastega
töötamisel. Ta on tegelenud eri-
vajadustega lastega Vidruka koolis
25 aastat, sellest 14 aastat direk-
torina,” ütles haridusministeeriumi
pressiesindaja aire Koik.

Kivipuuronjuhtinud ka Keila-Joa
sanatoorset internaatkooli.

„See ei ole mulle tundmatu
maa,” ütles Kivipuur uue töö koh-
ta. „Ju siis jäi midagi pooleli, kui
Vidruka kool suleti.”

Kivipuuri sõnul on erivajadus-
tega lastele mõeldud Viigi koolis
praegugi neid lapsi, kes olid omal
ajal Vidruka koolis.

Uus direktor asub ametisse
16.augustist. Viigi kooli praegune
direktor Jaak Paesüld läheb 15. au-
gustil pensionile.

Lääne-Nigula vallavalitsus on
kuulutanud välja konkursi haridus-
nõunikukohale, ütles Lääne-Nigula
vallavanemMikk Lõhmus. Uus hari-
dusnõunik peaks tööle asuma Lõh-
muse sõnul nii ruttu kui võimalik.
„Aga eelduste järgi septembrist. Se-
ni saame asendatud,” ütlesLõhmus.

Konkurss haridusnõuniku ko-
hale kestab 7. augustini. Seni on
Lõhmuse sõnul laekunud kaks soo-
viavaldust.

Kaie Ilves Tarmo Õuemaa

Kohus konfiskeeris
lubadeta sõidu
eest auto
Pärnu maakohtu Haapsalu kohtu-
maja kohtunik Piia Jaaksoo kinni-
tas kaks nädalat tagasi kokkulep-
pemenetluses kohtuotsuse, mille-
ga Tom Pedakult konfiskeeriti sõi-
duauto Mazda 323.

Kohtuotsuse järgi jäi Pedak sel-
le aasta veebruaris Alexela tankla
territooriumilpolitseile vahele oma
Mazda roolis. Lube tal polnud. Sama
asjaga oli ta 2016. aasta märtsis
ühe päeva jooksul kaks korda vahe-
le jäänud politseile. Politsei tabas ta
lubadetaautoroolist7. märtsil 2016
kell 00.15 jakell 15.46.

Kohus karistas Pedakut mul-
lu 15 tunni üldkasuliku tööga. Sel
aastal lubadeta sõitmise eest sai
Pedakkaristuseks neli kuud vangis-
tust 14kuulisekatseajaga. Oma ka-
ristusest on Pedak kaks päeva ju-
ba ära istunud, kui politsei hoidis
teda arestikambris.

Pedak peab tasuma 700 eurot
sunniraha, 300 eurot advokaadile
ja 54 eurot auto teisaldamise eest.

Tarmo Õuemaa

Advokaat taotleb
Tarankovi tapjale
kergemat karistust
Kaitsja taotleb riigikohtult Eesti ku-
ritegeliku ilma juhi Nikolai Taran-
kovi tapmises süüdi mõistetud Ju-
ri Vorobei karistuse kergendamist,
kirjutas ERR.

Vandeadvokaat Aadu Luberg
taotleb Pärnu maakohtu ja Tallin-
na ringkonnakohtu otsuste osa-
list tühistamist ja Vorobeile lühe-
ma karistuse mõistmist. Riigiko-
hus ei ole veel kassatsioonkaebu-
se arutusele võtmist otsustanud.

Tallinna ringkonnakohus jät-
tis 21. juunil muutmata Vorobeile
maakohtus tapmise ning tulirelva
ja öösihiku ebaseadusliku käitlemi-
se eest määratud üheksa aasta ja
kuue kuu pikkuse vangistuse. 27.
veebruaril alanud protsessil tun-
nistas Vorobei end täielikult süüdi.

Vorobei tulistas Tarankovi sur-
nuks mullu 13.septembril Lääne-
maal Kirimäe saares.

Andrus Karnau
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KULTUUR

KADUNUD PAGAS

Haapsalu
meer tervitas
staare Vana
Tallinnaga
Haapsalu kultuurikeskuses ja
piiskopilinnuses elatakse mitu päeva
Rock in Haapsalu ettevalmistuste
vaimus. Lääne Elu käis vaatamas,
kuidas maailmanimega lauljate
ja meie muusikute koostöös
sünnib kahepäevane kontsert.
Lemmi Kann
lemmi.kann@le.ee

Haapsalu on juba harjunud, et
igal suvel annab siin kontserdi
mõni staar. Rock in Haapsalu on
aga midagi muud – kaks suur-
kontserti kahel õhtul järjest ja
neli megastaari korraga: Suzi
Quatro, Bonnie Tyler, Paul Young
ja GaryBrooker. Ning nende kõr-
val ja samal ajal laval meie oma
muusikud.

Ükshaaval hakkasid nad
Haapsallu saabuma.

Neljapäeva õhtul jõudis Haap-
salluBonnie Tyler. Tallinna len-
nujaama saabus ta küll Suzi
Quatroga koos, kuid viimane
jäi ööseks pealinna. Kähedahääl-
ne rokileediBonnie Tyler suun-
dus pärast väikest äpardust pa-
gasiga, mis oli mõnda aega ka-
dunud, koos oma saateansamb-
liga Haapsallu. Fra Mare hotellis
ootas teda Haapsalu linnapea Ur-
mas Sukles. „Võtsime nad pin-
gete leevendamiseks vastu pitsi
Vana Tallinnaga,” rääkis Sukles.

Sukles teadis, et Vana Tallin-
nast on kiitvate sõnadega jakor-
duvalträäkinud ka Gary Brooker.

Staarid pluss kohalikud
Briti rokilegend jaProcol Haru-
mi asutaja Gary Brooker jõudis
Haapsallu jubakolmapäeva sü-
daööl.Tallinnasse läks talle vas-
tu linnapea isiklikult. „Ei, mit-
te villisega,” muigas Sukles, en-
netades suunavat
küsimust.

Neljapäeva
keskpäeval oli
staar juba kul-
tuurikeskuses rõ-
dusaalis, et teha
proovi koos Eesti
tippmuusikutest koosneva bän-
diga. Vanameistrit saadab Raul
Vaigla ansambel, kuhu kuulu-
vad Raul Vaigla (basskitarrid),
Aare Põder (klahvpillid), Ain
Varts (kitarrid), Andrus Lillepea
(trummid) jameie oma Haapsalu
mees AnttiKammiste (klahvpil-
lid, taustavokaal).

Samal ajal harjutas kultuu-
rikeskuse teatrisaali laval Gary
Brookeri ihudirigendi David Fir-
manikäe all Haapsalu kammer-
koor, kel on au maailmakuulsu-
sele tasuta saateks laulda.

GaryBrooker esinebtavaliselt
koos oma viieliikmelisebändiga,
kuid võtab aegajalt ette ka suu-
rejoonelisema projekti  sümfoo-
niaorkestri ja kooriga. Kui mõ-
ni selline esinemine tulemas on,
astub mängu dirigent David Fir-

man, kelle ülesanne on kõik osa-
pooled kokku kõlama panna
–  Brooker tahab, et orkester ja
koor oleksid kohalikud.

Dirigent Firman möönis, et
see on alati huvitav, kuigi olu-
lise riskifaktoriga loterii – sa ei
tea ju kunagi, mida sa saad. Ar-
tikli autoriküsimuse peale, kas
see risk – usaldada tundmatut
orkestrit jakoori – on end alati
ka õigustanud, puhkes Firman
lõbusalt naerma.

„Ei!” raputas ta pead. „Iga
kord ei kuku see sugugi hästi
välja, aga seekord on kõik häs-
ti! Nad laulavad väga ilusasti. Mi-
na pean saama nad vaid laulma
veidi suurema tunde ja kirega,
sest meil on jurokikontsert!” rää-
kis Firman pärast esimest proo-
vi ja ütles, et Haapsalu kammer-
koor meeldib talle.

Firman tunnistas, et koorile
pole ta seda veel öelnud. „Liiga
vara,” muheles ta.

Haapsalu kammerkoori diri-
gent Ulrika Grauberg tõdes en-
ne proovi, et närv on sees. Mitte
laulude pärast, kuigi üks neist,
„The Salty Dog”, on tehniliselt
üsnagi keeruline, vaid seepä-
rast, et koor pole mitte kunagi
varem laulnud helivõimenduse
japeamikrofonidega, mida see-
kord aga teha tuleb. Sisemist vä-
rinat jäipärast esimest proovi te-
ma sõnul natukeküll vähemaks,
sest koostöö Firmaniga kujunes
väga meeldivaks.

„Aga ega me väga veel ei hõis-
ka ka,” ütles Graubergeile hom-
mikul. „Naturaalselt ehk ilma he-
livõimenduseta laulmise ees meil
ju mingit hirmupole. Vastu rin-
da me ka rusikatega ei tao – se-
da ei tee me kunagi, aga me ole-
me valmis. Kuid enne seda, kui
meile täna kell neli peamikrid
pähe pannakse, ei saa meist kee-
gi öelda, et meil läks hästi,” rää-
kis Grauberg.

Neljapäevasest proovist rää-
kides mainis Grauberg, et Briti
rokkstaari GaryBrookeri ihudi-
rigent David Firmani tööd jälgi-
des tabas tedaäratundmisrõõm:
„Meie tööstiil on täitsa sarnane!”

Kuigi üdini sõbralik ja heatu-
juline,hoidisFirman kindlalt oh-
jeneidkordagi lõdvaks laskmata,
et fookus paigas hoida – laupäe-

va õhtul on kontsert, kus Haap-
salu hobilauljatel tuleb ühele ro-
kimaailma ikoonilisele staarile
taustaks laulda.

Graubergise oli eilseks kaota-
nud näolt eelmiste päevade tõsi-
se ilme – kõik sujub ja kuna ta
ise on seekord dirigendi kohus-
tustest vaba, annab see talle või-
maluse kõike kõrvalt vaadata ja
nautida. Ja muidugi oma koori-
le kaasa elada.

Aga veel enne seda, kui koor
koos GaryBrookeri jaRaul Vaigla
ansambliga proovi tegema hak-
kas, pani Firman eilekeskpäeval
Haapsalu kultuurikeskuse rõdu-
saalis omakäe järgipilli mängi-
ma sümfooniaorkestri. Eesti kõi-
ge professionaalsemad pillime-
hed hakkasid kultuurimajja saa-
buma pool tundi enne keskpäe-
va, kes üksi, kes väikestes grup-
pides. Rõdusaali uks jäeti kodu-
selt avatuks japeagi hakkas kost-
ma pillide häälestamist ja lahti-
mängimist.

Kiire rollivahetus
Teiste hulgas jalutasoma viiuli-
ga rõdusaali Haapsalu neiu Tee-
le Takjas, kes samuti Haapsalu
kammerkoori liige.

„Mul olid tegelikult kõik lau-
lud jubaära õpitud, kui ma sain
teada, et ka orkester koosneb
Eesti muusikutest. Mulle väga
meeldib laulda, aga viiulitmän-
gida meeldib veel rohkem,” rää-
kis Takjas.

Ta võttis ühendust orkestri
juhiga, sai jahsõna ja neljapäe-
va hommikulnoodidProcol Ha-
rumi surematute laulude viiuli-
partiidega.

Keskpäeval tõstis David Fir-
man taktikepi. Need vähesed õn-
nelikud, kes juhtusid tol päeval
kultuurikeskuse kohvikut külas-
tama, said oma seekordset lõu-
nat nautidaProcol Harumi ime-
kauni hiti „Homburg” (eestikeel-
ses versioonis tuntudkui „Vana
viltkübar”) sissejuhatuse saatel
sümfooniaorkestri jumalikus et-
tekandes.

„Väga mõnus on!” tunnistas
Takjas õnnelikult, kui orkester
pärast paar tundi kestnud proo-
vi pausi tegi.

Kell neli algas suur ühisproov
koos Gary Brookeriga, kes saabus
kohale minutipealt jakoos oma
mänedžeriga, kes kultuurikesku-
se rõdusaali ukse enda taga kin-
ni tõmbas. Algas töö.

Suurepäraste naisstaaride
kontsert on selle lehe ilmumi-
se ajaks jubaajalugu, kuid täna-
ne megasõu veel ees.

„Võtsime nad pingete
leevendamiseks vastu
pitsi Vana Tallinnaga,”
ütles Urmas Sukles.

Dirigent David Firman eile Haapsalu kammerkoori ees.Klaveril Antti Kammiste. ARVO TARMULA

Procul Harumi asutaja Gary Brooker ja tema ihudirigent David Firman. 2 x EDUARD LAUR

Suzy Quatro (vasakul) ja Bonnie Tyler neljapäeva õhtul Tallinna lennujaamas. Peeter Langovits

ARVOTARMULA

Suurematel kontsertidel kasutab Gary Brooker kohalikke muusikuid.Tagaplaanil Ain Varts.
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UUS RAAMAT

Kõndis klaasist sillal eesti luulesse
Juunis ilmus kirjastuse Ilmamaa väljaandel Kaie Ilvese esimene värsikogu.
Margus Välja
info@le.ee

Ilmamaa avaldatud luuleautori-
te väärikas loendis on Marie Hei-
berg, Uku Masing, Mats Traat, Ar-
turAlliksaar, Hando Runnel… Il-
vese esikkogu võtabkikohe saabu-
des sisse koha Eesti luuleloo selles
sahtlis, mille peal võiks olla näi-
teks Ernst Enno „Koduigatsus”:

Nüüd õitsvad kodus valged
ristikheinad.
tuul mängib lillelõhnaga –

mu ümber sala laulvad vaiksed
leinad.

Aga – vägagi omal kombel võtab
Ilves koha sisse. Ei sugugi enno-
likult leebelt javaikselt. Ilves as-
tubklaasist sillal iseteadva kassi-
na kõndides oma esikkoguga ees-
ti luulesse. Ühtekokku on see te-
ma 8. teos.Kaie esimene luuletus
ilmuskoolialmanahhis, kui ta oli
Lihula keskkooli kümneaastane
õpilane. Seejärel ajakirjades Pio-
neer jaNoorus. Kui Kaie oli 17,
võttis ta osa ühest üle-eestilisest
kirjandusvõistlusest. Ei teadnud,
et see pole lastevõistlus, ja sai tei-
se koha. Esimest välja ei antud,
kolmas oli Heljo Mänd. Koolis
tuli Kaie edu kirjandusõpetaja-
le täieliku ootamatusena.

Kui Kaie oli 20, loodi ajaki-
ri Vikerkaar, kus ta avaldas, hil-
jem ka Loomingus. 20aastaselt
oli ka debüütkogu koos. Kirjas-
tuses Eesti Raamat hakati uuesti
(pärast 1960. aastaid) noorte au-
toritekassette välja andma. Esi-
mesena tehtiaga poiste kassett
(Trubetsky, Sinijärv, Ringvee, Väl-
jataga, 1988. a), tüdruk jäi väl-
ja ja teistkorda pakkuma ei läi-
nud. Ka luuletusi ta pikka aega
enam ei kirjutanud.

* * *

On tunda, et vastilmunudkogus
„Eikeegi” avaldatud luuletuste
autor on päriselt luulesse tuleku
aega pika meelega ette valmis-
tanud. Küpsenud. See tundmus
asetab ta värsid enesestmõiste-
tavusega eelkäijate kõrvale eesti
kirjanduses. Meie eelmise sajan-
di teise poole luulest leiab kül-
laga poeete, kes kirjeldavad sa-
ma või lähedast olustikku: ko-
du, maa, Eesti loodus ja aasta-
ajad. See on justkui kindla pea-
le minek: märka looduses oma
ümbruse poeetilisi detaile, näe
jaloo luuleklassika raudvara lõh-
nagakujundeid. Ometi ei ole see
valem, et nii sünnibkikõrgluu-
le, miskohe ise klassikaks saab.
Loomingus onkõik kordumatu.
Ja oma jälje jätab aeg.

Kui otsida eesti luulest üsna
juhuslikke võrdlusi Kaie Ilvese
kirjeldatud piltidega sarnasel tee-
mal, siis võime näha, kuidas on
olustik jameeleolud ajas muu-
tunud. 1963. a noorte autorite
kassetis ilmus Helgi Mulleri esi-
mene raamat, luulevihik „Tähe-
särk”. Seal kirjeldab autor luu-
letuses „Hommikul vara tõttan
makaevule” selle aja maaelu ar-
vatavasti üsna olustikutäpselt:

Tirts siristab,
siristab
katkeva hooga.
Laudas heliseb lüpsik
japiim.
Päike jäikuuse tippu
lausa rippu.
Viimaks pähe veel kopsab
naguküps ja mahlane õun.
Metsade taga piipu popsab
traktor.

Mulleri 1969. a luuletus „Ko-
dumaa” (vihikust „Linnulina”,
1970) maalib sooja pildi Eesti
loodusest jaannab selgesti eda-
si autori hoiaku:

Tee otse kallistab jalgu,
minna on hea.
Kased kahel pool kaldu,
kuused kobaras, reas.

Luuletuses nimetab Muller
mitmeid eesti luuletajate
lemmiktaimi ajast ae-
ga: kased, kuused,
jumika lillakad
kroonid, põdra-
kanep, punavad
pihlakatarjad,
loojangus leekiv
haab. Noorte au-
torite 1965. a kasse-
tis leidubLeelo Tung-

la esikkogu „Kummaliseltkiivi-
tajad kurtsid”. Seal mainib noor
(dateeritud aastal vaid 18 a) au-
tor pealkirjata luuletuses vare-
meid, kuid päikeselises võtmes:

Valgeil varemeil varased
maasikad…
Vana saarepuu lehis hell tuul
Valgeil varemeil varased maasikad
ja neil päikesekiired on suul.

Võiks arvata, et ligikaudu 50 aas-
tat tagasi pididki poetessid nä-
gema ennekõike „elu helgemat
poolt”, kui soovisid, et nõukogu-
de kirjastus Eesti Raamat neid
avaldaks. Eks paljus nii oligi, aga
selge on see, et nüüd, pool sajan-
dit hiljem, näeb Eestimaa teist-
moodi välja. Eks varastel maasi-
katel ole endiseltpäikesekiired
suul, aga elu ise oli siis teistsu-
gune, eriti maal. Kuuekümnen-
dateloli seal veel head eesti aja
hõngu, seda magusvalusat mä-
lestust vabast maast, mida idül-
lilised looduspildid toetasid. Ja
ka muidu oliEesti maa veel üs-
nagi elus. Kaotatud iseseisvusest
oli kümnendi keskpaigaks möö-
das (ainult) samapalju aega, kui
meil tänaseks on olnud taas vaba
Eestit, ligikaudu veerand sajan-
dit. Sõja-jaküüditamisõudused
olid õnneks üle elatud. Võõ-
ras „uus aeg” justkui tõmbas
„kuldseil” kuuekümnen-
dail väheke hinge. Ka ees-
ti rahvas näis hinge tõm-
bavat: valust, muretse-
misest, kurbusest ja lei-
namisest. Ei saa ju se-
dasi ka ainult olla.

Kaie Ilvese enda
mälestused selles-
se aega ei ulatu. Ta
kuulub 1960. aas-
tate keskpaigast
kuni u 1980.aas-
tani sündinuteX-
põlvkonda. See
iseteadlik kas-
jaspunktüdruk
võiks vabalt ol-
la autor ise:

eonsee etnüüd oolsa an-on

põlv marraskil
patsipael lahti
kükitab kiviaia peal
kondine plikanarmas
toomingamarjad suus
mustad läikivad
silmadpeas
kriimud
sina mu suvi
(Luuletus nr 16)

Ta kasutab oma meeleolu edasi-
andmiseks paljuski eesti luule-
tajate igihaljaid lemmikkujun-
deidkodumaa loodusest rääkimi-
sel – samad puud-põõsad, lilled,
taimed javarred. Mälestuspildid
jameeleoluneil varemeil, mille
Ilves taasloob, on teine kui eel-an-onteinekuieel-iiskades

mise põlvkonna poeetidel, vähe-
malt nonde luuletajatee alguses.

ritsikas saeb
suve süda on
klaasist
rüüpad
köömneteed kreegiviina suislepa-
verd
teravadkillud on sees
(Luuletus nr 17)

Ilvese meeleoludelongi teravad
killud sees. See maailm on klaas-
jas, tuuline, lõikavalt vahe, kree-
gi vii nane, mustsõstraveinine ja
trotslikultturris, kus kedagi ei ole-
gi, kes veini rüüpaks. On vaid kas-
tepiiskades akendega õunalõhna-
sel verandal laual ootel tahutud
klaasist anum, mis jääbpuutuma-
ta. Verandauks kääksub tühjalt
tuules. See ilm on samahästikui
kadunud–talu,küla, tervet maad
kunagi toimekalt täitnudelu. Mä-
lestuspiltides puruneb idüllkliri-
nal, alles on südant lõikavadkil-
lud, pori, rääm ja igavene part-
sik ussaias. Ilvese kirjeldatud uni-
versumis on luidra eidekese lohi-
sevad undrukusabad, iidse kree-
gi-ja sibulõunapuu luidradkäed,

krõnksus rabarberivarbad.
Heinaritsikas saebkrigi-

nal taevast punasest
klaasist tükke.

kassitapp kartu-
limaa servas
õitseb ja õitseb
justnagu tuleks
keegi
kalossid katki
korv käevan-
gus
konks käes
ses septemb-
ris
justnagu tei-
seski

teinekuieel-iiskadesakende aõunalõhna-eos

hinge kägistab ling
(Luuletus nr 29)

* * *

Praegustes suvepäevades kodu-
seid panipaiku kohendades jäi
mul näppu ema aiatööjakk. Teda
ennast pole juba ligi veerand sa-
jandit, jasama kaua polnud kel-
legi käsi kandjast jäänudrõiva-
tükki puutunud. Kõheldes pist-
sin nüüd käe jakiküljetaskusse.
See ei olnud tühi. Üks nutsak.
Kollakast paberist pisike „Vjas-
nikovi” kurgiseemnepakk, lilla
templivärviga kirjad peal. Ja ema
valge, pisikeste pruunide mum-
mudega taskurätt. Vaatasin neid
peos, kartuses, mis edasi saab.
Aga aastatega leevenenud lohu-
tamatu kaotusvalu uuesti kohi-
nal peale ei vajunudki. See he-
le taskurätt ja tühi kurgiseem-
nepakike mõjusid rohkem na-
gu südamlik tervitus. Üks side.
Igatsus.

Umbes sama hetk oli Kaie Il-
vese esikkogu läbi lugenult. Et
mis nüüd on. Kas metsik troos-
titus ja äng, nagu pikad ja kit-
sad hõbenoad oleksid s-ss-sahi-
nal maha niitnud kõik sidemed
idüllilise maatalude-kodumaa-
ga ja asemel on vaid masendav
sügis linnakorteris, sendita tas-
kus, kuub näru. Seejärel selgi-
nes tasapisi, et Kaie Ilvese maali-
tudpildikesed pole sünge hävin-
gu nentimine, vaid traditsioo-
niga seonduv, kuigi jõhkramalt
jaulakamaltkõlav eesti loodus-
lüürika 21. sajandi teisel küm-
nendil. See on terase vaatleja
poeetiline pide, mille tundlik
ja enamasti hästi vallatud sõna
uute ja vanade maailmade va-
hel tekitab. Miski ei kao lõpli-
kult, aeg ei jää seisma. Mis eda-
si tuleb, Kaie?

õunalõhna-eos kartuses misedasisaab.

„Eikeegi”
� Luulekogu
� Autor Kaie Ilves
� Kujundanud Mari Ainso
� Kirjastus Ilmamaa, 72 lk
� Ilmunud 7. juunil 2017

Ilv

ARVOTARMULA
Kaie Ilvese luules avaldub klaasi kokkumäng loodusega – nagu ka juulis Okase muuseumi hoovil selle aasta klaasipäevil valminud töödes.

Haapsalus Evald Okase muuseumis võimutseb elusklaas
Võiks arvata, et 11. korda peetud
klaasipäevad ei suuda enam mil-
legagi rabada, aga suudavadküll.

Klaasipäevade tänavune tee-
ma – loodus – pani kunstnikke
pead ja käsi murdma, kuidas
ühendada orgaanilist anorgaa-
nilisega. Võis julihtsaltklaasist
loomi-linde-taimi vormida, aga
see tundus liiga lihtne.Katsetus-
test puhkes muuseumi õuel mi-
tu pisikest tulekahju japaiskus
õhku tuhka, tahma jasädemeid,
sest kuuma klaasi sulatatavad tai-
medpõlesid lihtsalt ära. See, mis

lõpuks välja tuli, on muljetaval-
dav. Näitus üllatabmitme silma-
paistva tööga. Juba oma suuru-
sega, aga ka muul moel torkab
silma ja erineb varasemast Kai
Koppeli „Siseneja”. Esiteks on
see tõesti näituse suurim töö ja
hoomamatu-määratlematu, nii
et lausakutsub lähemaleastuma
jauurima.Koppel on loonud si-
seneja oma traditsioonilises laa-
dis – klaasist lülidest koosnev,
mõrdapugev mereelukas. Ruum,
kuhu sisenetakse ehk mõrdaga
pärineb otsekui sürrealistlikust

unenäost. Selle loomisel on Kop-
pel kasutanud roostetanud me-
tallvõrku, kuhu ta on põiminud
hulganisti pisikesi, värvilisi kalu
meenutavaidklaasolendeid. Tu-
lemus on rabav.

Küll hoopis teistmoodi, aga
sama erakordsed on Erki Kan-
nuse laulvad tissid, millega võib
lõbutsema jäädagi. Nimelt –kui
neidkatsuda, tekitavad nad heli,
igaüks erineva, jamitte lihtsalt
kõlksu vms, vaid helisid, millest
õppinud muusik midagi omakor-
da saaks luua. Mittemuusikul on

lihtsalt lõbus. Kui tiss niisama nä-
puga katsudes vaikib, siis ärgu
katsuja heitugu. Tuleb igatemoo-
di proovida, küll see heli kuul-
davale tuleb. Ja veel – kui näpu-
ga katsumise asemel asetatada
klaasrinnale terve peopesa, on
heli teistsugune.

Kolmas, mis näitusel ülla-
tab, on see, et kunstnikel on
tõepoolest läinud korda muu-
ta tehislik klaas kuidagimoodi
elusaks ja orgaaniliseks, koha-
ti lausa mentaalseks. Dainis Gu-
dovskise „Haavatud hinged” na-

gu nutaksid, või siis – kui nad
just otse ei nuta, siis on nad iga-
tahes väga-väga haavatud. Tors-
ten Rötzschi „Käitumine” mee-
nutab aga… nöörile riputatud
elu. Või millimallikaid. Või kes
teab mida. Igal juhul midagi vä-
ga liikuvat ja elusat. Panna elutu
klaas niimoodi mõjuma on vä-
ga suur kunst. Muljet avaldavad
ka Merle Kannuse „Hulkrakne”
jaKatriin Rikkeni „Klammerdu-
ja”– ikka vägagi elus klaas, lau-
sa ohtlikult elus.

Kaie IlvesKai Koppel. Arvo Tarmula
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Siiri jaMihkel Oviir leidsid oma rohelise
Pärast Linnamäed keerab kitsas kruusatee Soolu peale. See on inimtühi kant, eemal mererandadest jamännimetsadest. Ainult üksikud
Tarmo Õuemaa
tarmo@le.ee

Kui kruusateelt veel väiksema
tee peale olemepööranud, jõua-
me laitmatuskorras taluni. Mu-
ruväljak, millel võiks golfi män-
gida, kui selle keskel ei oleks kii-
ke, lipumasti javeel tossavat lõk-
keplatsi. Hoolitsetud lillepõõsad
jasissesõidutee, mis viib taasta-
tud talumaja juurde.

Suvemajas ei paista alguses
hingelistki. Esimesena leiab
meid valge karvakera, kes sa-
baliputuse ja kargamisega ter-
vitab. „Muki!” noomib endine
minister ja europarlamendi lii-
ge Siiri Oviir.

Olen Siiri Oviiriga eelmisel
päeval intervjuu kokku leppi-
nud. Tema oli kohe nõus, aga
enne jah-sõna ütles, et peab ka
abikaasa Mihklilt (endine justiits-
ministeeriumi kantsler ja riigi-
kontrolör Mihkel Oviir) arvamust
küsima. See võttis aega, sest…
„Ma pean ta üles otsima. Mih-
kel on päev otsa traktoripeal.”

Kui Mihkel Oviirilt ääri-veeri
uurin, et eks tuleb tema ka ikka
intervjueeritavaks, vehib mees
kätega: ei-ei, tema ei ütle sõnagi.

Muki püherdab põrandal na-
gu iseliikuv põrandalapp. Siiri
Oviir räägib, et koer sai valitud
meelega väiksemat tõugu. „Kui
koera valisin, vaatasin kaalu.
Põhimõtteliselt saab lennukis-
se kaasa võtta, aga on siiski vä-
he kohti, kus lubatakse koera-
ga olla.”

Mihkel ütleb, et oleks eelista-
nudKaukaasia lambakoera, kes
tal varem oli.

„Kaukaaslast sa ei paki auto
peale,” vaidleb Siiri.

„No kuidas ei paki! Ja palju-
kest sul sedareisimist nüüd on?”

Igal juhulvaliti Muki, kes saab
20. augustil kaheaastaseks.

Mihkli hoiatus, et tema suud
lahti ei tee, osutub õnneks tüh-
jaks. Mees on lihtsalt paras nal-
jahammas, kellel on igas küsi-
muses abikaasale risti vastupi-
dine seisukoht.

Aprillist oktoobrini
Kui uurin, mida endises Oru val-
las asuv maja pensionil juristi-
paari jaoks tähendab, siis selgub,
et see on suvekodu, kus möödub
üle poole aastast.

„Linnas oleme oktoobrist mai
alguseni, oleneb ilmast,” ütleb
Mihkel Oviir.

„Mis mais?! Tuleme kohe, kui
saab hakata aias toimetama, ap-
rillis,” ütleb Siiri. – „Sel aastal ei
tulnudaprillis midagi. Nii külm
kevad oli.” – „Ei, mina käisin ik-
kagi lilli lõikamas.”

Sellega on lugu ka. „Teadjad
ütlesid, et ära lõikakõrgeid lilli
sügisel ära, talvel on ilus, kui nad
seisavad lume sees. Aga lund pea-
aegu polnud. Jakui kevadel jääd
lõikamisega hiljaks, siis pead lõi-
kama maniküürikääridega, sest
siis lõikad tärkavat.” Nüüd Siiri
seda tööd enam kevadeks ei jä-
ta. „Seda tuleb sügisel teha, kui
võtad kõik prauhh maha.”

Abielupaar soetas maakoha
Soolusse 2000. aastate alguses.

„Paljud on meie käest kü-
sinud, miks me mere äärde ei
tahtnud,” ütleb Siiri. „Vanema-
tel oli suvila Rannamõisas, ise-
gi mitte päris mere kaldal. Aga
kui sinna sõitsime, siis esimene
asi, midapidi tegema, oli pikka-

de varrukatega asjade selgapa-
nek. Meie meretuul on selline.
Milleks see hall ja tuuline?Mul-
le meeldib, kui on ümberringi
rohelust. Mere ääres on männi-
mets ja seal peale männiseente
eikasva suurt midagi.”

Mihkel: „See pole põhiline
põhjus. Mina otsisin välja ime-
ilusakoha Karula rahvuspargis
Kaido Kama lähedal (Kaido Ka-
ma oli justiitsminister,kui Mih-
kel töötas selles ministeeriumis
kantslerina, hiljem oli Kama rii-
gikontrolli nõunik).

Siiri: „Jah. Viis tundi sõita Tal-
linnast.”

Mihkel: „Neli japool. Igatahes
Kaido Kama ütles, et seal kan-
dis on üks maja müügis. Jumal,
seal oli kaks väikest järve, sood,
mäestüles jamäest alla. Kaunis.
Aga siis me mõlemad töötasime
ja tõesti oli kaugel. Siia on ainult
sadakilomeetrit, inimesed käi-
vad Tallinnas siitkandist tööl.”

„Siin on rahulik,” kiidab Sii-
ri. „Poliitikas on aegu, kus liht-
salt tahadinimeste keskelt ära.
Siin on vaikne. Läänemaa ei ole
küll ei minu ega ka Mihkli pe-
rekonna…”

Mihkel: „Oot-oot-oot! Täp-
sustame! Mina olen Märjamaal
sündinud, mis oli sel ajal Lääne-
maa. Minu vanaisa ja vanaema
on Lauknast Kullamaa külje
all. Puhas Läänemaa. Tädi, kel-
le juuresma vahepeal pidin ela-
ma, oli Risti lähedal. Nii et mi-
nul on väga lähedased sidemed
Läänemaaga.”

Täiuslikult hoolitsetud
rohelus
Kui Oviirid maakoha ostsid, olid
siin varemed, umbrohi ja oha-
kad. Nüüd ei ulatu rohuliblegi
pügatud muruvaibast välja, ki-
viktaimla, lilled.

„Minu eilne tööpäev– hakka-
sin kell pool seitse hommikul
muru niitmisega peale ja õhtul
kell kaheksa lõpetasin.Lastel pii-
ratakse tööaega, aga pensionäril
ei ole piiratud,” räägib Mihkel.

Siiri lisab: „Mulle ei meeldi
korralagedus. Mitte sellepärast,
et keegi tuleb javaatab, vaid ise
lähed aeda janäed.”

Aed oli korras ka siis, kui Siiri
oli veel aktiivselt poliitikas ja ise-
gi siis, kui ta europarlamendi saa-
dikuna elas Brüsselis ja sai koju
heal juhulnädalavahetustel: „Jä-
relikult ikkagi nooruses on jõud.”

„Ei ole midagi,” vaidlebMih-
kel. „Siin on häda. Rohuga on
nii, etkui sa seda korra nädalas
ei niida, siis traktor ei lähe enam
läbi. Nii et kas tahad või ei taha,
sa pead seda tegema. Umbrohu,
kõigega on täpselt samamoodi.
Kui kogu aeg ei hoolitse, siis lä-
hebkäest ära ja kui juba läheb,
siis totaalselt.”

Sel suvel peeti sealsamas ta-
lus Oviiride suguvõsa kokkutu-
lekut. „54. korda,” ütleb Mihkel.
„See oli meie suguvõsa vanema
põlvkonna hea algatus. Ei ole se-
da probleemi, et me ei leiaks,
kes seda korraldab.” Inimesi oli
oma 130.

Mis tunne on pärast nii inten-
siivset karjääri kodus pensioni-
põlve pidada, rohida ja muru
niita?

„Alguses on tunne, et pead se-
da tegema. Aga see muutub har-
jumuseks, isegi kui mõnikord
mõtled, et kurinahk, ei tahaks,”
räägib endineriigikontrolör.

Kuigi Rukismäe tallu mahub korraga üle saja inimese, elavad Mihkel, Muki jaSiiri Oviir seal suurema osa

Siiri Oviir pakub külalistele kohvi, kooki ja isetehtud lahjat šnapsi.

Kord peab olema. Muru pügatud japõõsad rohitud.

Mihkel Oviir

Mitte rehielamu, vaid

Vanaisa metsas,isa javanaema Siberis

Mihkel Oviiri isa Madis Oviir oli
legendaarne kooli- jakirikuõpe-
taja, aastatel 1959–1994 viru-
Jaakobi koguduse õpetaja. Kui ta
1999 suri, jäi temast maha tohu-
tu kogu memuaare, kogutud folk-
loori ja muud väärtuslikku vaimu-
vara. Osa kollektsioonist läks Eesti
kirjandusmuuseumi, osa aga Lää-
nemaa keskraamatukogule. Suu-
rest perest pärit mees õppis 1923–
29 Haapsalu õpetajate seminaris
ja töötas õpetajana, kuni ta 1944.
aastal Siberisse küüditati. „Õpeta-
jate seminaris oli õppimine tasu-
ta, aga oli üks tingimus – pidid mi-
nema maale õpetajaks. Nii lahen-
dati maaõpetajate nappuse prob-
leemi,” räägib Mihkel Oviir. „Kui
isa Siberisse viidi, oli ta Märjamaa
koolijuhataja. Ema jäi kolme lap-
sega. Ma olin kaheaastane. Mä-
letan aegu, kui algasid meie rän-
nuteed. Ema oli jukodutu. Tuli lin-
na, leidis sugulase juures toa, ku-
hu sai minna.

Mina olin vanaisa juures, ma
mäletan, Lauknas talus. Mis mul
on väga hästi meeles, on see, kui-
das tuldi vanaema ja vanaisa ära
viima,küüditama. Vanaisa oli hoia-
tatud, tema oli metsas. Vanaema
oli kodus, sest mõeldi, et vaevalt
teda äraviimine ähvardab. Mehed
tulid öösel. Siiamaani ei tea, miks
mind ja õde kaasa ei võetud. Pal-
judel juhtudel ju võeti lapsed kaa-
sa. aga kogu see traagika – kiir-
pakkimine ja… on asjad, mis meel-
de jäävad.

Siis toodi mind õega Piirsallu,
kus elas meie tädi, kes oli Piirsalu
kooli juhataja. Vahetevahelolin isa
venna juuresmaal. Mõne aja pä-
rast sai ema kuidagi jalad alla, nii
et sai meid enda juurdevõtta. Tal-
linnas oli tal üks tuba ja pime aken-
detakamorka.”

Mihkli vanaisa oli põline lään-
lane: „Lauknal oli tal oma talu ja
talu otsas oli tal pood. Mäletan,
kuidas ta käis kaupa toomas, aga
kas Haapsalust või mujalt – seda
ma enam ei mäleta.

Sovhoosi ajal pandi majja ela-
ma sovhoosis käinud vabakäigu-
vangid. Vanaisa hoidis ennastmet-
sas, teda ei viidudki ära. Meie, su-
gulased, muidugi teadsime, vana-
ema rääkis, et vaat et sa kellelegi
ei hinga. Olin korra Tallinnas, kui
tänaval tuli üks võõras mees ligi ja
küsis poolsosinal, kuule, kuidas va-
naisaga lood on. Mul on siiamaa-
ni meeles see külmavärin, mis üle
käis. Tormasin koju. Tuli välja, et
see oli üks meie sugulane, keda
mina ei tundnud. Lõpuks tuli va-
naema Siberist tagasi.”

Rukismäe on talu põline nimi.
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kuningriigi Soolus
ksikud vanad talud.

„Talv laseb inimese lonti,
linnas pole lundka lükata. Siin
on kogu aeg midagi teha. Prae-
gu vaatasin, kuu aja töö on ees.
Tuul ajas paju pikali, nüüdkäisin
ja vaatasin neid puid aia ääres,
tulebhakata oksi maha võtma.”

Ainult pere ja sõbrad
Eraldatus on peaaegu täielik.
„Olime juba üle kümne aasta
siin käinud, kui ühel sügisel ja-
lutasin ja nägin, et seal on ta-
lu. Naabreid näha pole,” räägib
endine europarlamendi saadik.
„Kui oled eluaeg tööl inimestega
tihedaltsuhelnud, siis sotsiaalne
kontakt väsitab. Siin käivad lap-
sed ja lapselapsed, vahel sõbrad,
aga suur osa ajast oleme ikka kol-
mekesi,” lisab Mihkel.

Peale suve on Oviiride maa-
majas elu jõulude ajal. „ Lapsi on
kolm tütart, lapselapsi on seitse
jakõik on alati kohal. Vanim lap-
selaps läheb Inglismaale ülikooli,
aga juba uurisime, saab jõulude
ajaks koju,” räägib Mihkel. Muul
ajal juhtub harva, et pered ühel
ajal Läänemaale suvitama satu-
vad. „Liisa lapsed tulevad nüüd
varsti,” märgib Siiri. TütarLiisa
on endine minister Liisa Oviir.

Talu hooned on nüüdseks va-
nades piirides taastatud. „Seal oli
köögipool ja kaks väikest tuba.
Siin oli suur rehetuba,” näitab
Mihkel elamist. „Reheahi oli nur-
gas, kahjuks ei saanudrestauree-
rida. Ta oli paekivist ja see vä-
sib ära.”

Vannitoa ja tualettruumiase-
mel oli vanasti hobusetall. Laka
peal olid heinad. Nüüd on seal
ühes otsas Mihkli isa Madis Oviiri
tuhande plaadiga muusikakogu,
teises otsas magamistoad. Osa
palke on originaalid, puhastatud,
kõik aga mitte. „On püütud nii
palju vana kasutada kui võima-
lik, aga aeg on oma töö teinud,”
ütleb Mihkel.

„Siinkohal peab kiitma Haap-
salu meest Ahtit jatema kaaslasi,
kes siin ehitasid jaandsid head
nõu,” rõhutab Siiri. „Neil oli va-
nade asjade peale silma ja aru-
saamist, mida on jamida ei ole
võimalik teha,” kinnitab Mihkel.

Isegi sahver on samas kohas,
kus ta kunagi oli. 

Siiri: „See on üks tänuväärt
asi. Pange kirja, et perenaised,
jätke sahver alles.”

Kadunud Jordani kaldal
Siiri räägib, et on hakanud uuri-
ma talu ajalugu. „Siis, kui oli veel
Oru vald, tutvusinvallavanemAr-
no Kelnikuga. Ta rääkis, et siit ole-
vat läbi läinudJordani jõgi.Kui me
tulime siia jaküsiti, kas jätateta-
lule vananimeRukismäe, siis üt-
lesime, et loomulikult. Oleks se-
dateadnud, oleks talu nimeks Tel
Aviv pannud. Seda küla oli olnud
kolm-nelimaja. Rootsi küla. Nüüd
seda enam eikasutata.” Mihkel:
„Igal pool on Soolu.”

Selgub, et Siiri armastab teha
marjašnapse. „Meil on oma põld-
marjaplats, millest teeme oma
põldmarjašnapsi. Panen 80kraa-
dise viina ja suhkru põldmarjade
peale ja lasen seista mitukuud.
Kuna tast tulebmahlapalju väl-
ja, siis lõpuks on selline alla 30
kraadi naiste jõulujook. Sildid
teen ise, pudelid korjan kokku
igasugused erilised,” räägib ta.

Mihkel: „Viinameister.”
Siiri: „Palju tänapäeval seda

moosi süüakse. Midagi peab ju

sügisel tegema. Oma seenemets
on. Väike kuusik, mille vana pe-
remees istutas aasta enne, kui
me tulime, on nüüd suureks
kasvanud, 20aastane. Viis aas-
tat tagasi avastasin, et seal võta
või vikatiga kuuseriisikaid. Nii
et nüüd ei ole meil seente pä-
rast vaja metsaminna. Jänes elab
seal tukas jariisikad kasvavad.”

Poliitikast kaugel
Mida arvab pikalt Eesti riigijuh-
timise lähedal olnud abielupaar
Eesti riigi seisust 2017 suvel?

„Mina võin ausalt öelda se-
da, et see on parem, kui me tol
ajal lootsime või kartsime. Kui
oleks aastal 1992–93 ennusta-
nud, milline on meie elu prae-
gu, siis me keegi ei oleks seda
prognoosinud. Me arvasime, et
protsess on tunduvaltpikem ja
vaevalisem,” räägib Mihkel. Ai-
nult haldusreformoleks tulnud
tema arvates ära teha vägisi. „Va-
litsus oleks pidanud otsustama,
et üks maakond on üks territo-
riaalne üksus, Tallinn oleks ehk
eraldi võinud olla. Oleks ärajää-
nud see lõpmata nääklemine ja
süüdistamine.”

Siiri on mehega nõus: „Nüüd
on aastaga asi läinud kiiresti käi-
ma ja lõpusirgel, ainult kohtu-
asjad on veel jäänud. Aga enne
heietati ja heietati, otsuseid ei
langetatud. Ma mäletan, kui ma
veel riigikogus olin, oli sisemi-
nisteeriumis nõunik, kes käis,
kaustade pamp kaenlas, värvi-
lised kaardid, ja muudkui rää-
kis, kuidas peaks piire tõmba-
ma. Põhiseaduskomisjonis pak-
kusime talle, et teeks sellepiiri
hoopis teistmoodi?Ta võttis ma-
pist teise kaardi ja ütles, palun,
siin on justnii.”

Siirit häirib suhtuminepoliiti-
kutesse: „Kui kasutame oma va-
litsust, aga ka kohalikke poliiti-
kuid süljetopsina, siis mis arva-
mus on järeltulevalpõlvkonnal
sellestriigist?”

Mihkel: „Üks kord poliitik,
elu lõpuni poliitik. Ise olete sel-
le tee valinud. Minapole kuna-
gi olnud poliitik, jään elu lõpu-
ni mittepoliitikuks, ega pea su-
gugi vaatama poliitikuid leebe-
te silmadega.”

Siiri: „Aga miks me peame ai-
nult halbarääkima? Ja seda hal-
ba me räägime oma riigi koh-
ta selle sajanda aastapäeva kün-
nisel.”

Ta kinnitab, et ei kahetse po-
liitikast lahkumist nüüd, kus
Keskerakonna uus esimees Jü-
ri Ratas on peaminister.  „Üld-
se ei kripelda. Kui ma erakon-
nas olin, siis oli seal meiesugu-
seid, kes tahtsid muutusi, ikka
palju. Ma olen korra kandidee-
rinud erakonna esimeheks mit-
te sellepärast, et saada esime-
heks, vaid et saada sõna kong-
ressi alguses. Muidu saab sõ-
na kongressi lõpus, kui keda-
gi enam saalis pole. Sain oma
ütlemise ära öelda.

Selliseid nagu mina oli ik-
ka sadu. Mõni väsis, läks enne
ära. Mina olin üks viimastest,
sest kaua sa ikka tuuleveskite-
ga võitled. Iga asi tulebükskord
lõpetada. Kui ma poliitikas olin,
ei saanud lastega nii palju tege-
leda, kui ma pidasin õigeks, sa-
muti lastelastega. On jupere, on
inimesed, keda kalliks pead, on
sõbrad, kelle juurde oleme leid-
nud jälle tee.”

ajast kolmekesi. 6 × ARVO TARMULA

elas lapsena Läänemaal sugulaste juures,sest isa viidi Siberisse.

häärber– ikkagi kaks korrust, leiab Siiri Oviir.

SPORT

Spordis
on värve

Veheldi nii, et
sädemeid lendas

Aivo
Paljasmaa

Eesti epeevehklejad tekitasid maailmameistrivõistlus-
tel hiidlaine, mille vaibudes seisis pjedestaali kõige
kõrgemal astmel kuldne naistenelik, lai naeratus
igaühe näol ja pöial võidukalt püsti.

Kullamatš Hiinaga mõjus lausa muinasjutuna. Kes aga meie
omadest rajale tuli, see vastasele tuule alla tegi. Hiina nais-
kond on ometi maailma edetabeli esinumber, kuid matši ajal
ei lastud neil seda privilegeeritud seisust kordagi tunda.

Eesti naiskonna kauaaegne liider Irina Embrich vehkles
oma tuntud headuses ja vähemalt samaväärse enesekindlu-
sega võitles ka Julia Beljajeva. Pärast 2013. aastal võidetud in-
dividuaalsetmaailmameistritiitlitvajus ta sügavasse kriisi. Sel
suvel on 25aastane naine aga särama löönud. Nii MMil kui
ka EMil võitis ta individuaalse pronksmedali ja on tõusnud
maailmareitingus teisele reale. Ehe näide sellest, et ka kõige
mustematel aegadel ei maksa eneseusku kaotada.

Kullamatšis Hiinaga oli naiskonna kolmandaks numbriks
Haapsalu vehklemiskooli kasvandik Kristina Kuusk. Kohe esi-
meses minimatšis ta lausa purustas oma Aasia konkurendi.
Kuusest õhkus samuti meeletutenesekindlust. Naiskond ter-
vikuna mõjus aga hästi tasakaalustatud kooslusena, millest
jagusaamine mõjus rivaalidele nagu vastu müüri jooksmine.

Alles aasta tagasi, Rio suveolümpiamängudel sai Eesti nais-
kond sarjata, et tegu on ühe vehkleja koondisega. Mäletame,
kuidas teenekasEmbrich heitles javõitles üksinda, kuna üle-
jäänud naiskonna liikmed mõjusid tühjade kummidega või-
dusõiduratastena. Püsti jõudsid seista, aga sõidust ei tulnud
midagi välja.

Leipzigi MMil oli pilt sootuks vastupidine. Kõik võit-
lesid meeletult ja tasuks oli eestlaste esimene vehk-
lemise võistkondlikMMi tiitel läbi aegade. Peatree-
nerKaido Kaaberma janaiskond tervikuna elavad lä-

hiaastatel lausa või sees. EOKi rahaline igakuine toetus igale
võiduka naiskonna liikmele on 4000 eurot (miinus maksud)
ja 2200 eurot ettevalmistustoetust.

Nikolai Novosjolov on igati ära teeninudvehklemise ela-
va legendi staatuse. 37aastane vanameister on viimastel aas-
tatel olnudkimpus tervisehädadega, kuid MMil oli äärepealt
napsamas kolmandat maailmameistritiitlit(eelnevad võidud
on tal 2010. ja 2013. aastast). Võidetudhõbemedal, lisaks kuu
aega varem EMil saadud individuaalne pronksmedal tõstsid
teeneka tegija maailmareitingus kolmandale kohale. Edasis-
tel võistlustel annab see talle vabastuse energiat röövivatest
eelringidest ja see on vanameistrilekindlasti konti mööda.

Kui Eesti naiskond mõjus ühtse ja võimsa lainena, siis mees-
kondade turniirpakkus teistsuguse elamuse. Novosjolov võit-
les nagu Dumas’ musketäriraamatute kangelane – üks kõigi
eest. Teatavasti jätkubvõitlushüüd sõnadega „ja kõik ühe eest”.
See osa jääb ülejäänud Eesti meeskonnal praegu kahvatuks.
Nad ei ole küll närtsinud naguEmbrichi kaaslased Rio OMil,
rassivad himuga, aga ilmselt jääb vajaka meisterlikkusest.

Novosjolovi imevehklemise toel võideti kahe aasta eest
meeskondlik hõbemedal EMil. Nüüd MMil püüdis ta jällegi
kastaneid tulest välja tuua. Peaaegu läks õnneks, sest võima-
lus pääseda medalimatšidelekadus valusalkombel 0,3 sekun-
dit enne matši lõppu ungarlastega. Alati ei päästa ka imemees
Novosjolov, aga seda juhtub spordis pidevalt, et ühe ebaõnn
on teise õnn. Meeskonna seitsmes koht mõjus ikkagi korda-
minekuna. Kui ülejäänud koondislased suudaksid veel roh-
kem ühise eesmärgi nimel pühenduda, võib ühel heal päe-
val meeskondlik medalivõit tõeks saada.

Vehklemise võistkonnavõistlus peidab endas palju
taktikalisi nüansse. Võitu ei taga ainult tugevate
sportlaste reastamine ehk edukas lõpptulemus ei
sõltu üksnes liidetavate summast. Peatreener suu-

nab raja ääres, sest näiteks aeg-ajalt tuleb mõnda minimat-
ši lihtsalt suretada, seis mõneks ajaks külmutada. Sellisel ju-
hul mängitakse oma trumpässale ehk teenekale ankrume-
hele, kes viimases minimatšis võistkonnale võidu toob. Tu-
gev liider sisendab ka kaaslastele enesekindlust. Eesti mees-
te vaieldamatu liider on Novosjolov, naistest aga Embrich.

Sportlikud kahevõitlused ongi suuresti psühholoogilised
lahingud. Näiteks tennises on kuldreegel, et oma servigei-
mi tuleb hoida. Suured tennisemeistrid eralduvad ülejää-
nutest just sellega, et eriti seti lõpuosas suudavad nad vin-
ti juurde keerata javastase pallingugeimi murda. Sett ongi
käes, sest vastane ei jõua enam samaga vastata. Vehklejate-
ga on sama lugu. Taktikamängus on oluline teha õige torge
õigel ajal. See oskus eeldabaga aastatepikkust tööd jaande-
kust peab ka olema.
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VABA AEG

Lehm Ljudmilla lastekas

PILVESÕIT

Tekst Aidi Vallik
Pilt Ott

KUI SAAKS SÕITA PILVE PEAL,

MIS KÕIK NÄHA OLEKS SEAL!

METSAD, PÕLLUD, PIKAD TEED,

JÕED JAOJAD, JÄRVEVEED,
INIMESED HOOVIDES

LEHVITAVAD SOOVIDES,

ET VÕIKS KAASA SÕITMA TULLA

PEHMEL VALGEL PILVEJULLAL.

AGA POLE SELLIST SEADUST,

MIS SAAKS NÕUDA PILVELT PEATUST!

TA EI OLE BUSS VÕI RONG,

TA ON PILV. JUST PILV TA ON!

JATÄPSELT SELLEPÄRAST JUST
SEE ONGI ILUS UNISTUS:

KUI SAAKS SÕITA PILVE PEAL,

MIS KÕIK NÄHA OLEKS SEAL...
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KINOFILM

„AUTOD 3”
Ühel heal päeval avastab legendaarne Pikne McQueen (Koit Toome), et uue
põlvkonna täiustatumad ja kiiremad autod on trüginud ta välja alalt, mida
Pikne jäägitult armastab. Selleks et meister tagasi tippu jõuaks, asub teda
aitama särtsakas noor tehnik Cruz Ramirez (Piret Krumm), kel on selleks
kindel plaan. Lisaks sellele saab Pikne innustust oma kadunud targalt õpe-
tajalt Hudson Hornetilt ja õpib mõnedest ootamatutest juhtumistest. Näi-
tamaks, et number 95 pole veel lõpetanud! Lavastaja on Brian Fee. Tege-
lastele annavad oma hääle Koit Toome, Piret Krumm, Sergo Vares, Mihkel
Tikerpalu, Kristjan Jõekalda, Harriet Toompere, Are Eller, Evelin Võigemast,
Anu Säärits ja paljud teised.

30. juulil kell 15; 1. augustil kell 15; 2. augustil kell 17.30; 3. augus-
til kell 17.30 Haapsalu kultuurikeskuses. Pilet 3.50 € + 1 € 3D prillid.

„DUNKIRK”
„Dunkirk” on eepiline märulipõnevik, mis kujutab liitlasvägede sõdurite usku-
matut evakuatsiooni Belgiast, Suurbritanniast ja Prantsusmaalt, kui Natsi-
Saksamaa sõjavägi neil teel ära lõikas ja neid Prantsusmaal Dunkirki ran-
nal 1940. aastal teise maailmasõja lahingus 27. maist 4. juunini piiras. La-
vastaja ja stsenarist on Christopher Nolan. Osades Kenneth Branagh, Cil-
lian Murphy, Fionn Whitehead, Aneurin Barnard, Harry Styles, James D’Arcy
ja paljud teised.

30. juulil kell 17; 2. augustil kell 19.30; 3. augustil kell 19.30 Haap-
salu kultuurikeskuses. Pilet 4 €. Alla 12 a mittesoovitatav!

MALE
8

7

6

5

4

3

2

1
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LP RISTSÕNA-JA MALELAHENDAJAD
Eelmise nädala vastused: Vdg6+; Kf7; Vg7+; Ke8; Vd6#.
Matt kolme käiguga.
Leidke tänasest ristsõnast lahendus vastuse realt.
Eelmise nädala vastused: kokk on noor.
Lahendusi ootame hiljemalt järgmise nädala reedeks aadressil
reklaam@le.ee või Posti 30, Haapsalu. Juulis õigesti vastanute vahel
loositakse välja Lääne Elu meeneid.



29. juuli 2017 Lääne Elu telekava ~ 9
E T K N R L P31. juuli 1. august 2. august 3. august 4. august 5. august 6. august

07.35 Aia elu
07.40 Osoon
08.10 Maahommik
08.55 Ihult ja hingelt 09.45 Rii-
gimehed 10.15 Hommik Anuga
11.30 Kapist välja 12.00 Reisile
minuga 12.25 Osoon 12.55 Ka-
pital 13.25 Elu lugu 13.35 Meie
inimesed 14.00 Prillitoos 14.55
Meie maailm 15.50 LIVEstonia
16.20 Unistuste aiad 17.10
Õnne 13 17.40 Ihult ja hingelt
18.30 Aktuaalne kaamera 18.45
Pehmed ja karvased 19.05 Eesti
lood 19.35 Hajameelselt abielus
20.00 Droon 21.00 Aktuaalne
kaamera. Ilm 21.25 Sport 21.35
Eesti mäng 22.05 Koduigatsus
22.50 Kaardimaja 23.45 Pehmed
jakarvased 00.07 ERR.ee uudised

06.10 Meie Charly 07.00 Su-
per 4 07.15 Preili Moon 07.30
Tommy ja Jerry põngerjad 08.00
Suvereporter 09.00 Purunenud
elud 10.00 Öökuninganna 11.00
Kodus ja võõrsil 11.30 Armas-
tuse maitse 12.30 Kaks kanget
Lõuna-Ameerikas 13.30 Eesti
kõige-kõige 14.00 Meie Charly
15.00 Küladetektiivid 16.00

Tüdruk nimega Elif 17.00 Ar-
mastuse maitse 18.00Purunenud
elud 19.00 Öökuninganna 20.00
Suvereporter 21.00 Heeringas
Veenuse õlal 21.30 Meie Bullerby
22.00 Meie aasta Siberis 22.30
Viimane võmm23.30Köök 00.00
Unustamatu 00.55 Kaks kanget
Lõuna-Ameerikas 01.50 Viimane
võmm 02.40 Suvereporter 03.35
JCVD05.10Teleapsud 05.20Eesti
kõige-kõige 05.45 Köök

06.15 Teismelised ninjakilp-
konnad 06.40 Tähesõjad 07.05
Käsna-Kalle Kantpüks 07.30Tae-
vane armastus 08.30 Meisterkokk
09.25 Võimalik vaid Venemaal
09.55 Kirgede torm – armastus-
lood 11.00Vaprad ja ilusad 11.35
Top Shop 11.50 Kättemaksu-
kontor 12.50 Kättemaksukontor
13.55 Südameasi 15.00Võimalik
vaid Venemaal 15.30 Saatuslik
valik 16.30Vaprad ja ilusad 17.00
Kirgede torm 18.05 Meisterkokk
19.00 Suvised Seitsmesed 20.00
Kättemaksukontor 21.00Võimalik
vaid Venemaal 21.30Suvesanga-
rid 22.00 Papad Mammad 23.00
Lahkulööja 01.45 Sherlock New
Yorgis 02.35 Moodne perekond
03.00 Papad Mammad 03.45
Võimalik vaid Venemaal 04.10
Suvesangarid 04.35 Suvised
Seitsmesed 05.25 Südameasi
06.15 Teismelised ninjakilpkon-
nad

07.00 Muumide maailm 07.10
Karusmarjad metsikus looduses
07.35 Kati ja Mimmu 07.45
Džungliässad 07.55 Beni ja Holly
väike kuningriik 08.05 Priit ja
Prääks 08.20 Vahva Roosi 08.30
Dimitri ja sõbrad 08.35 Suur pa-
handus 09.05 Tantsuakadeemia
09.30 Kadunud tsivilisatsiooni
jälgedel 10.00 Mustad lesed
10.50 Terminaator 11.25 Auto-
ralli MM 13.28 ERR.ee uudised
16.00 Lastetuba 16.15 Muumide
maailm 16.20Papist poisid 16.30
Oktonaudid 16.40Džungliraamat
16.50Hiir Hops 17.00Karusmar-
jad metsikus looduses 17.25Kati
ja Mimmu 17.35 Vahva Roosi
17.45Džungliässad 18.00Lassie
18.25Tugitoolisport 18.30 Beni
ja Holly väike kuningriik 18.40
Tuutu jaPotsu 18.55Põrsas Peppa
19.00 Kosmoselendurid 19.10
Mis? Miks? Kuidas? 19.20 Ak-
tuaalne kaamera 19.30Rakett 69
20.00 Metsapeatus 20.30Mehed
ja mõrrad 21.00 4x4. Magadan
21.30 Vigala Sass – viimased
lindid 22.20 Üle müüri 22.30
Kodu 23.00 Keeldu uppumast
23.204x4. Magadan 23.50 Rohke
kalatuur 00.25 ERR.ee uudised

07.35 Aia elu
07.40 Osoon
08.10 Maahommik
08.55 Ihult ja hingelt
09.45 Eesti mäng 10.20Hommik
Anuga 11.35 Hajameelselt abielus
11.55 Reisile minuga 12.20
Osoon 12.50 Kapital 13.20 Elu
lugu 13.25 Hetk ajaloos 13.35
Meie inimesed 14.00 Prillitoos
14.55Inspektor Morse 16.40Aja-
vaod 17.10Õnne 13 17.40 Ihult ja
hingelt 18.30Aktuaalne kaamera
18.45Pehmed jakarvased 19.05

Püramiidi tipus 19.35 Hajameel-
selt abielus 20.00 Lutsepa lugu
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.25 Sport 21.35 Eesti mäng
22.10 Koduigatsus 22.55Viimane
tango Halifaxis 23.50 Pehmed ja
karvased 00.12 ERR.ee uudised

06.10 Meie Charly 07.00 Super 4
07.15Preili Moon 07.30Tommy ja
Jerry põngerjad 08.00 Suverepor-
ter 09.00 Purunenud elud 10.00
Öökuninganna 11.00 Kodus ja
võõrsil 11.30 Armastuse maitse
12.30 Meie Bullerby 13.00 Meie

aasta Siberis 13.30 Eesti kõige-
kõige 14.00 Meie Charly 15.00
Küladetektiivid 16.00 Tüdruk
nimega Elif 17.00 Armastuse
maitse 18.00 Purunenud elud
19.00 Öökuninganna 20.00
Suvereporter 21.00 Heeringas
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murdja, kes alistas Hitleri 01.00
Unustamatu 01.50 Viimane
võmm 02.40 Suvereporter03.35
Küladetektiivid 04.20 Pöörased
üheksakümnendad 04.45 Tele-
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Seitsmesed 05.25 Südameasi
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Džungliraamat 07.35 Kosmose-
lendurid07.50VahvaRoosi 08.00
Põrsas Peppa 08.05Tuutu ja Potsu
08.15 Beni jaHolly väikekuningriik
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16.40 Džungliraamat 16.50
Hiir Hops 17.00 Karusmarjad
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Maša jakaru 18.50Põrsas Peppa
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perekond 00.55 Kliendinimekiri
01.45 Viimane võmm 02.35 Su-
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12.50 Kapital
13.20 Elu lugu
13.35 Meie inimesed
14.00 Lauluga maale
15.00 Sünnisõnad. Veljo Tormis
15.40 Üks koorilaul
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20.00 Täna õhtul...
21.00 Aktuaalne kaamera. Ilm
21.25 Sport
21.35 Kaardimaja
22.30 Vennad Dasslerid
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20.55Kergejõustiku MM Londonis
23.55Perekonnavaled 01.22 ERR.
ee uudised

07.30 Muumide maailm
07.35 Vahva Roosi
07.50 Kati ja Mimmu
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Väljas edasi kõndides Neitsi
Maarja pildid, hoolikalt üleni
täis maalitud majad –ühel sis-
serännanuteperekonnad, vaa-
tad nagukunstimuuseumis, nii
filigraanne! –, aedadele suurelt
pintsliga kirjutatud luuletused,
roosade õitega põõsad, millel
lehti veel pole… Möödume ta
sõprade majast, kelle juurde ta
mind külla kutsus ja kes tões-
ti tundusid ta jutu järgi huvi-
tavad kunstiinimesed, aga ma
tahan nii ilusa ilmaga ainult
maailma avastada. Ta näitas
kohta, kust jookseb mõtteline
joon: „Siit edasi saavadkõik nu-
ga, ära eales mine.”

Kõndisime mööda kuulsast
La Boca jalkastaadionist, ta rää-
kis oma hispaanlannast armu-
kesest ja kuidas ta luuletajan-
nast abikaasa sellest teada sai.
Kui jõudsime staadioni taha, vii-
pas ta tohutule tühjale platsile,
pööraselt suurele tühermaaleke-
set linna. Selgus, et see on jalg-
pallimaniakkide kogunemis-
paik. „KUJUTA ETTE!” selgitas
ta põlevate silmadega. „Kogu see
ala täiskirglikke j algpall i arm as-

tajaid! Kõik laulavad ühel hää-
lel, täis võitlusvaimu!” Et seal
nii palju kogunetakse, oli väl-
jas vaid üks suur mudamülgas,
nagu oleks seal justvihmane ro-
kikontsert olnud.Äkitselt muu-
tusin veidipeenutsejaks, kui ta
ootas, et ma oma valgetes ten-
nistes läbi sopa sumpaksin. Ol-
les alati olnud see, kes igal või-
maluselkünkal püherdab ja va-
jadusel rongis või väljakul rahu-
likult maas istub, üllatas mind
ennastki, et ma oma tenniseid
mustaks teha ei tahtnud.

Ta küsis, kas ma tahaksin
minna haiglasse ja mu silmad
läksid põlema, sest kirjutan
parajasti romaani, kus tegevus
leiabki aset haiglates üle maa-
ilma. Rääkisin sellest talle pa-
ranoiliselt ettevaatlikult, sest
alati on oht, et seeme hakkab
teiseautori peas idanema, ilma
et ta mäletaks, kust see tuli. Ta
muudkui küsis jaküsis ning ma
proovisin mitte olla ebaviisakas
jamitte jätta muljet, et ma pean
tedavargaks.

Haigla hoone on arhitektuuri-
liselt üsna vapustav, mõjudes mi-
nu Euroopaga harjunud silmale
taas brutaalselt. Kahjuks oli pea-

sissepääs jubasuletud, me ei saa-
nudki minnakorrustele uitama
ning palateid ja haigeid vaatama.
Kuna tegu on vaese piirkonna-
ga, on ka haiglal lastud ära lagu-
neda. Taga on väike erakorrali-
se meditsiini uks, läksime sealt
sisse. Nagu sa tead, olen ma vä-
ga palju käinud traumapunkti-
des üle maailma, aga noLadina-
Ameerika vaesevõitu paigas oli
ka see asutus vastav. Inimesi oli
üksjagu.

Pärast neid joodud fernette
oli meilJoséga mõlemal vaja tua-
letti kasutada. „Tualeti” uks oli
koridori peal, kinni ei käinud,
lingi asemel oli auk, prill-lauda
egaWC-paberit muidugi polnud.
Õiendasin siis oma asjad ära ning
olles natuke maad edasi kõndi-
nud, küsis José: „Kas sa käisid?”
Kui ütlesin, et muidugi, pööras
ta täitsaära: „Uau, ma ei suuda
uskuda, et sa käisid,” ning kor-
rutas seda mitukorda õhtu jook-

sul. Noh, et selline graatsia selli-
ses urkas suudab oma asjad ära
ajada…

Peagi ühest pargist läbi jalu-
tades küsis ta: „Kas sa Ernesto
Sabato „Tunnelit” lugesid?” Jah,
see oli kolmas Argentina raamat,
mille kätte sain, esimene eesti-
keelne.

„See ongi see park, sealt raa-
matust, Parque Lezama.” Mul
hakkas jälle pööritama, meenus
Tallinnakodus enda voodis luge-
mine jamillisena ma seda parki
oma peas ette kujutasin, ja lin-
na selle ümber, müstilistBuenos
Airest. Mulle meeldis see raamat
väga. Mõistsin lugemise ajal väga
hästi seda kehalist kinnisideed,
kus aju ei ole nõus kuude viisi
midagi muud tegema kui oma
kire objektist obsessiivselt mõt-
lema. Vahepeal istub peategela-
ne seal pargis jaootab naist, ke-
data nägija kellele iseeneslikult
järele kõndis.

„Mm, mina ei ole,” ütles José.
See on üsna sama, kui et mina
poleks lugenud Tammsaare „Ma
armastasin sakslast”.

Park asub künkal, selleküljel
onroomalik areen, siin-sealval-
ged jumalannade skulptuurid ja

elegantne valgest kivist lehtla.
Teismelisena elas José siin pargi
küljel. Tema toonaste akende ees
on pink, kus me istusime näo-
ga maja poole ning ta korrutas
taas, kui uskumatu see ikka on,
et ma seal olen. Ta jutustas, kui-
das nad teismelistenasiin pargis
loivasid jamullekangastus kohe
mu varane teismeiga Paliveres,
kus noored ei kogunenud mit-
te vanakreekalikus lehtlas keset
kirjanduslikku parki, vaid nõu-
kaaegses bussipeatuses…

Kõndisime ringi jaringi, õues
läks pimedaks, lõpuks istusime
steigirestorani San Telmos. Ees-
tis tekib kujutelm, et „restoran”
on mingi peen koht, siin tähis-
tab see pigem lihtsalt asutust,
kus saab süüa. Desnivelis on val-
ged seinad, päevavalguslambid,
kõige lihtsamad lauad ja toolid,
ei ühtki liigset kaunistust. José
tellis meile hiigelsteigi, mis säri-
sevana kohale toodi ja lauas poo-
leks lõigati. Õppisin uue sõna, re-
molacha – peet.

Seejärel läksime tagasi sinna
vanasse baari, kus ühel õhtul ük-
si käisin ja oma esimese hispaa-
niakeelse kirja kirjutasin.

Järgneb

„Tualeti” uks oli koridori
peal, kinni ei käinud, lingi ase-
mel oli auk, prill-lauda ega
WC-paberit muidugi polnud.
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l TERVIS ja SPORT
Fra Mare Day Spa basseini- ja
saunapark avatud iga päev 13–22;
kl 19 vesiaeroobika. Day Spa pilet
E–N 10,50€; R–P 14 €.

Suve eripakkumine – niisutav
kehahooldus mangomaskiga 49 €;

maniküüri ja pediküüri kompleks-
hooldus 39 €. Broneerimine
tel 472 4612 ja 472 4600,
spa@framare.ee.

Spaahotelli Laine vee- ja sau-
nakeskus avatud E–L kl 6–9 (3 €),

13–22 (7–10 €), P 6–9 (3 €), 9–22
(10 €). Treeningusaal avatud iga
päev kl 6–22 (4 €). Täpsem teave ja
broneerimine tel 472 4414.
l TanTSuõhTud
Fra Mare À LA CARTE restoran
Bergfeldt ja lobby–baar (Ranna
tee 2): P–N 12–23 ja R, L 12–24.
Tel 472 4605, 503 7289.
Vt framare.ee. P, 5. augustil; 12. au-
gustil; 19. augustil; 26. augustil kl
20.30 tantsuõhtu ans Coco, sisse-
pääs prii.

Restoran Blu Holm (Sadama
9/11) P–N 12–23, R–L 12–24.
l KInO
Haapsalu kultuurikeskuses
30. juulil kl 15; 1. aug kl 15; 2.–3.
aug kl 17.30 animafilm „Autod 3”
3D, pilet 3.50 € + prillid 1 €.

30. juulil kl 17; 2.–3. aug kl 19.30
film „Dunkirk”, pilet 4 €.

l RaamaTuKOgu
Läänemaa keskraamatukogu:
lugemissaal, avalik internetipunkt
ja kojulaenutuse osakond (Posti 3)
ja lasteosakond (Wiedemanni 11)
avatud T–R 10–18, L 10–15.
E ja P suletud. Igal laupäeval kell
11 on lasteraamatukogus jutuhom-
mik. Raamatulaenutuspunkt sot-
siaalmajas (Kastani 7) on suletud
31. augustini. Vaata www.lib.haap-
salu.ee.

l muuSEumId
Haapsalu raekoda (Kooli 2):
E–P 10–18.www.salm.ee.

Haapsalu piiskopilinnuse muu-
seum E–P 10–18.www.salm.ee.

Raudtee-ja sidemuuseum: E–P
10–18.www.salm.ee.

Ants Laikmaa majamuuseum ja
park (Kadarpiku küla, Lääne-Nigu-
la v): E–P 10–18. www.salm.ee. Ka-
ja Kasemaa maalide näitus. Näitus
jääb avatuks 8. augustini.

Rannarootsi muuseum avatud
T–L 10–18 ja E–P 10–16.
www.aiboland.ee; www.facebook.
com/aiboland.ee/.

l KOnTSERT
Kullamaa kirikus 5. augustil kl 19
kontsert „OTSEKUI HIRV”. Esine-
vad: Leelo Valdsaar, Leila Roos, ES-
TONIA SELTSI SEGAKOOR, muusi-
kajuht Heli Jürgenson. Kavas: Helen
Tobias-Duesberg „Reekviem”, Rudo-
lf Tobias „Eks teie tea”, Rudolf To-
bias „Otsekui hirv”. Kontserdi muu-
sikajuht Maaja Roos.
l näITuSEd
Maie kunstipood (Posti 2): E–R
10–18, L 10–15 Haapsalu ja Lää-
nemaa kunstnike müüginäitus.
Haapsalu linnagaleriis üleval 30.
juulini Mariliis Oksaare jaTõnis
Kenkmaa näitus „Mõtte jõud”.
Haapsalu kunstikooli galeriid
(Jaani 2) avatud suvel T–L 12–18.
Tasuta. Majagaleriis: Kaia Kullamaa
isikunäitus „Hetked ajas” avatud ku-
ni 19.08. Hoovigaleriis: Lex Zoozi
maalinäitus „Põhja mets” ava-
tud kuni 29.07. Keldrigaleriis: Aide
Leit-Lepmetsa rakutehnikas keraa-
miliste kasside näitus „Kassikont-
sert” kuni 5.08.

Lasteraamatukogu (Wiedemanni
11) kahel korrusel illustratsioonide
näitus „Aken muinasjutumaailma”.
Näitused „Sinna-tänna. Rännud
raamatuga” ja „Oh neid lapsi”.
Haapsalu pitsikeskus (T–R
11–18, L 11–15):Siiri Reimanni ja
Anu Pingi näitus „Eesti Valge”. Näi-
tus jääb avatuks 28. juulini.
Keskraamatukogu (Posti 3):
lugemissaali fuajees näitus
„Ookean ja kliima”.
Spaahotelli Laine fuajeegaleriis
(Sadama 9/11) Aide Leit-Lepmet-
sa maalide näitus „Lav stori Haap-
salu moodi”.

Iloni Imedemaa teemakeskus
(Kooli 5) E–P 10–18. www.salm.ee.

TÄNU

Täname dr Malikovi ja dr
Vaimelit Läänemaa haig-

last asjatundliku
abi ning meeldiva
suhtumise eest.

Tänulik patsient
Heljor Laanesoo koos

abikaasa ja poja perega

Läänemaa
vähiühing

on pakkunud oma liikmeile
ja nende peredele tuge

juba 10 aastat.
Oleme tänulikud

abi ja toetuse eest.
Läänemaa vähiühing, SEB
EE621010220047448013.

Lääne Elu
toimetus Haapsalus Posti 30

(II korrus, sissepääs välistrepist)
avatud E–R kl 8.30–17.

Tel 473 7111,473 7222, e-aadress info@le.ee.

teade

Loe veebis www.le.ee

Pullapää nina (Liivakünka kinnistu)
detailplaneeringu avaliku väljapaneku pikendamine

Ridala Vallavalitsus pikendab Pullapää nina (Liivakünka kinnistu) detailplanee-
ringu avaliku väljapaneku aega kuni 11.09.2017.

Pullapää nina (Liivakünka kinnistu) detailplaneeringuga on kinnistule kavan-
datud avalik supelrand, määratud ehitusõigus randa teenindavate objektide
ehitamiseks ja tehtud ettepanek vähendada planeeritud hoonestusaladel ehi-
tuskeeluvööndit.

Liivakünka kinnistu on Ridala valla munitsipaalomandis. Liivakünka kinnis-
tule katastritunnusega 67401:001:0536, katastrisihtotstarbega 100% üldka-
sutatav maaja pindalaga 3,36 ha onRidala valla üldplaneeringuga reserveeri-
tud avaliku supelranna ala P4. Koostatud detailplaneering ei muuda Ridala valla
üldplaneeringu põhilahendust, kuid muudab Ridala valla üldplaneeringut seoses
ranna ehituskeeluvööndi vähendamisega planeeritavate ehitusalade ulatuses.

Detailplaneeringu avalik väljapanek toimub 14.08.2017–11.09.2017 Ri-
dala Vallavalitsuses (Uuemõisa alevik, Lossi 4) ja Ridala valla kodulehel
http://ridala.kovtp.ee/algatatud-detailplaneeringud.

Kõigil huvitatud isikutel on õigus avaliku väljapaneku ajal esitada kirjalikke
ettepanekuid ja vastuväiteid planeeringu kohta aadressil: Lossi 4, Uuemõisa
90401, Ridala Vallavalitsus; e-post: info@ridala.ee

Ridala Vallavalitsus
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Auto-ja majavõtmete valmista-
mine, lukkude paigaldus ja müük.
Autoraadiod jakõlarid. Autoalar-
mid. Rauduksed. LVL OÜ, Posti 39
(veetorn), tel 473 3247 ja 507 7979

Müüa soodsalt sauna-ja suitsuah-
jud, kaminad, pliidid ja boilerid.
Paigaldus. Pottsepatööd.
Tel 505 4355.

Müüme põranda-, voodri-ja ehitus-
laudu mitmes laiuses. Vedu tasuta.
Tel 506 4651.

Küttepuu, kuiv või toores, nii lahti-
selt kui ka võrgus. Kõdusõnnik 30
kg. Tel 523 8852, 473 3301.
Tammaru farm, www.tg.ee.

Kuiv okaspuu 37; toores haab 28;
kask 35; okaspuu 30 €/rm. Pikkus
30, 40 ja 50 cm. Vedu 3–7 ja 10 rm
kaupa. Tel 505 5203.

Kuivad pakitud kütteklotsid jakami-
napuud ning pakitud turba-ja pui-
dubrikett. Kohalevedu tasuta.
Tel 523 8503.

Nigula Saeveski müüb ehituslikku
saematerjali ja küttepuid (konteine-
ris). Ka saagimisteenus.
Tel 502 0531 ja 502 1792.

Müüa pakitud puidubriketti ja graa-
nuleid koos veoga, soovi korral la-
dustame. Tel 507 8754, www.brike-
tivedu.ee.

Müüa ehituslikku saematerjali ning
voodri-ja põrandalauda.
Vedu tasuta. Tel 528 2268.

Küttepuude müük (lehtpuu). Pikkus
30 cm, 40 cm ja 50 cm vastavalt
ostja soovile. Hind alates 28 €/rm.
Tarne alates 5 rm. Hind koos kohale-
veoga Haapsalu linna piires.
E–R kl 9–17. Tel 5668 1436.

Halukalur OÜ pakub poolkuivi ja
tooreid halli lepa, sanglepa, kase
ja segapuu küttepuid, halu pikkused
vastavalt tellija soovile. Kogused al
3–17 ruumist. Hinnad kokkuleppel.
Tel 5343 0708, lauri@halukalur.ee.

Müüa 3 m küttepuid. Kohalevedu.
Tel 505 3786.

Sise-, välisvoodri ning põrandalaua
ja saematerjali müük. Vedu üle Eesti
tasuta.Tel 5373 1117.

Müüa küttepuud. Hall lepp al 28
€/rm, segapuu al 28 €/rm, must lepp
al 32 €/rm ja kask al 35 €/rm. Vedu
hinnas. Halu pikkus vastavalt ostja
soovile. Tel 5666 0431.

Armatuurraud 16 ja 20 mm, müüri-
võrgud seinaplokile 100, 150,200 ja
250 mm. Metallist piirded, väravad,
väravate raamid. Tel 515 9623,
armer@estpak.ee.

Müüa otse tootjalt pakitud puit-ja
turbabriketti, 6–8 mm pelleteid, klot-
sid lahtiselt või pakitult. Kivisüsi 25
kg kotis. Vedu. Tel 506 8501

Müüa soodsalt ehituslikku
okaspuu saematerjali ja tisleripuitu:
saar, tamm jakask. Asume Lääne-
maal. Tel 5687 3966.

Küttepuude müük (30–60 cm), ka
võrkkottides. Soodsad hinnad jakiire
tarne. Helista ja me toome ära.
Tel 5457 5571.

Täitematerjal koos kohaleveoga.
Muld, killustik, kruus, täiteliiv, täite-
materjal (jäme). Tel 5620 0240,
www.taeblaauto.ee.
Müüme koduveini, napsi ja õlle
valmistamiseks vajalikke
vahendeid jakulumaterjale. Telli
www.elberd.ee,
elberd@email.ee, 5623 0980.

OST
Musta ja värvilise vanametalli kok-
kuost Tööstuse 11, Haapsalu. www.
rauaspets.ee. Teave tel 5837 6276.

Lihula antiigiäri ostab parima hin-
naga vanavara, kunsti, kulda, hõbe-
dat, märke, rahasid, raamatuid ja
muud. Tühjendusostud majapidami-
se lõpetamisel. Tel 5691 5347.

Vanametalli ost ning olme-ja
ohtlike jäätmete vastuvõtt Pul-
lapääl Läänemaa jäätmejaamas.
Tõstukauto teenus, metalli lõikami-
ne. E–R kl 9–17, L 9–14.
www. feralmet.ee. Tel 5668 1436.

Ostan remonti vajava maja või ma-
jaosa. Tel 5613 3677.

Ostan remonti vajava korteri Haap-
salus. Tel 508 0945.

KINNISVARA
Posti 21, Haapsalu,

www.aarete.ee
KINNISVARATEHINGUD

ja HINDAMINE.
Tel 4734376.

Silvi Merilo – 522 9958
Kairit Merilo – 506 6996

Triovara Halduse OÜ
ostab põllu-ja

metsakinnistuid üle Eesti.
Tel 507 2231.

Posti18,
Haapsalu.

Võtame müüki teie
KINNISVARA.

Kokkuleppel kliendiga
kohene väljaost.

ott@apslund.ee, tel 506 9600.

OÜ Estest PR ostab metsa-ja põl-
lumaad. Tel 504 5215, 514 5215,
info@est-land.ee.

Ostame põllu-, heina-ja metsa-
maad. Parim hind. Tel 506 9600.

Müüa 3toaline (49 m²) remonti va-
javkorter kõrgelt hinnatud Niine 27
majas Haapsalus 3. korrusel. Vahe-
tuse võimalus väiksema korteri vas-
tu + komp. või korteri vastu mõnes
teises linnas. Tel 5844 0369.

Müüa Virtsu alevikus 2toaline ahju-
küttega korter teisel korrusel.
Hind 6000 €. Tel 5669 3665.

Müüa 3toal korter Lihula mnt 5, 2.
korrus. Tel 5814 4851 või 554 4381.

SOOVIN ÜÜRIDA
Soovin üürida 1–2 toalist korterit
Haapsalus või lähiümbruses pike-
maks ajaks. Tel +358 4172 10421,
e-post olavi1966@hotmail.com.

TEENUS
Matusebüroost, Kooli 4, E–R 9–15,
matuseteenused: auto, puusärgid,
ristid, pärjad, kimbud, hauakivid ja
-plaadid. Tel 473 7210, 514 6239.
Matuseteenused Lihulas
tel 5373 0448.

Ehitus-ja remonditööd. Katuseehi-
tustööd. Vihmaveesüsteemide müük
japaigaldusteenus. Tel 5347 7919.

Puurkaevude puurimine japrojektee-
rimine. Vee-ja kanalisatsioonitööd
ning septikute paigaldus. Rauaeral-
dus, filtrite paigaldus. Tel 521 7415,
504 2999, www.baltipuurkaev.ee.

Pakume rohumaade hooldusniitmis-
teenust.Tel 5615 8461.

Ohtlike puude eemaldamine ning
okste ja võsa lõikus. Töötame 7 päe-
va nädalas. Välismaal omandatud
pikaaegne kogemus. Soodne hind ja
kiire teenus. Helista julgelt ja leiame
lahenduse. Tel 5623 0373. Randy

Ehitusfirma R&O Ehitus OÜ. Kõik
ehitus-ja remonditööd: fassaadid,
katused, terrassid, saunad, korrus-
majade trepikojad jm. Valmistame,
müüme japaigaldame ka lisaplekke.
Tel 5857 5060. www.lihulaehitus.ee.

Tootja Läänemaal valmistab klaas-
plastist septikuid ja mahuteid. Kae-
ve-ja planeerimistööd kopplaaduri-
ga. Tel 551 0428, ain.raali@mail.ee.

Elav muusika teie mis tahes peole!
Teeme sündmuse toredaks ja meel-
dejäävaks! Tel 501 1696,
www.syltament.ee.

Asrex OÜ teeb ehitus-ja remondi-
töid. Meeldivatkoostööd soovides
Asrex OÜ. Tel 5622 6716,
info@asrex.ee, www.asrex.ee.

Teostame remonditöid eramajades
jakorterites. Tel 551 6283.

Hauaääriste ja -kivide paigaldus.
Haudade hooldus ja muud kalmistu-
tööd. Tel 557 3287. Jevgeni

Rakkekaevude kaevamine, puhasta-
mine ja remont. Rõngaste vahetus
ja kaevupealsete ehitus.
Tel 557 4792.

Teen trimmerdamistöid, sh võsalõi-
kust. Tel 5679 8817, Haapsalust ku-
ni 20 km.

TÖÖPAKKUMINE
Puitmajade tootja Tene Kaubandus
OÜ pakub tööd hea saksa keele
oskusega müügijuhile.
Kandideerimiseks saada CV e-posti-
ga riho@tene.ee.

Töömahu suurenemise tõttu võ-
tab Laverna Puhastustööde OÜ
tööle puhastusteenindajaid ja
eripuhastustöölisi. Info tel +372
475 6874 E-R 10-16.

RANNAROOTSI Lihatööstus
pakub tööd

inventaripesijale
Saada oma CV aadressil

personal@rannarootsi.ee.
Info telefonil 472 5080.

Vajatakse kokka Tööstuse tn 9
augusti alguses avatavasse sööklas-
se. Tööaeg 8–15. Palk kokkuleppel.
Tel 501 9871.

Promenaadi Hotelli restoran otsib
oma meeskonda restorani vanem-
teenindajat täistööajaga. Saada
oma CV: hotel@promenaadi.ee. Tel
473 7250. Sadama 22, Haapsalu.

METS
PROMETS OÜ ostab metsa-ja
põllumaad ning kasvava metsa
raieõigust. Tel 5591 9930,
e-post info@promets.ee.

OÜ Landeker ostab
metsakinnistuid.

Tel 511 0415 ja 517 9866.

LOOMAD
Müüa küülikud. Tel 5336 4288.

HAAPSALU LOOMAKLIINIK
Posti 5. E–R kl 10–18.

Pood E–R 9–18, L 10–14.
Tel 473 5566, 5694 5545.

MITMESUGUST
Kaardid ennustavad, helista tel
900 1727,kogenud ennustajad 24 t,
ka mobiiltelefonilt, h 1,09€/min.

Toimetus kuulutuste sisu eest
ei vastuta.

REKLAAM

kultuurifestival LAPSE–
P LVE–
MAAGIA

Õ
Laste

T
oetavad:

30.07.2017 HAAPSALUS
Lossiplats, Iloni Imedemaa, Haapsalu Kunstikool,

Viieristi kultuuriklubi, Vanalinna Bowling
Meil on LAAT lastele,
KODULOOMAPARK,

PARGIRAAMATUKOGU
Lasteaia ja Haapsalu Põhikooli
laste posterite näitus, avatud

on Kunstikooli galerii, Eesti
kunstikoolide õpilaste pannooBeebikool

Lapsepõlvemaagial
kõnnivad ringi

DINOSAURUSED,
kell 12 ja 17.30.

ESINEVAD Haapsalu muusika-
kooli pärimusmuusikud, T-Stuudio,
Riia folktantsurühm Zelta sietiņš,
Tartu teadusteater JADA, Laste

Vabariigi teater, draamaring Mäng2,
Tõrukese ja Pääsupesa lasteaia

mudilased, Hollandi tänavateater
Close Act

TEATED

TÖÖTOAD JA MEISTERDAMISED
maalimine, mängumajade

ehitamine ja aialippide värvimine,
Laste Vabariigi mänguala,

Kaisukaru haigla (haara oma
kaisukas kaasa ja näita arstile),

Täheteaduse töötuba (alates 4. kl),
Vello Vaheri Tsirkusekool, jooga-

tund lastele ja vanematele

KodukohvikSpunk

Ridala Vallavalitsuse teade

27. juuli 2017. a istungil Ridala Valla-
valitsus algatas korraldusega nr 283
korralduse „Liikluspindadele kohanime
määramine” eelnõu. Korralduse eelnõu
on avalikustatud Ridala valla veebile-
hel www.ridala.ee.

Haapsalu lasteraamatukogu, Muusikakool, Viieristi
Kultuuriklubi, Iloni Imedemaa, Haapsalu Noorte Huvikeskus,
Laste Vabariik, Eesti Kunstikoolide Liit, Tallinn ArtWeek,
Haapsalu Kutsehariduskeskus, Pääsupesa ja Tõrukese
lasteaed, Haapsalu Põhikool, Politsei Lääne prefektuur,
Juurimaa tall, Tartu Ülikooli Arstiteaduskonna üliõpilased,
Pernova Hariduskeskus, Haapsalu Kunstikool, Silma
Õpikoda, Maanteeamet ja paljud teised

teevad:
Koos

ÕNNITLUS

Ridala Vallavalitsus

Kui Sul on probleem või pole
oma muret kellegagi jagada,

on Sul võimalus abi saada
LÄÄNEMAA

KRIISIABIKESKUSE
NÕUSTAMISKABINETIST

Kastani 7, 90508 Haapsalu.

Esmane psühholoogiline
nõustamine ja kriisiabi:

E–L – aeg kokkuleppel,
tel 515 9572.

Holistiline psühhoteraapia /

TRE – tel 515 9572.
TRE (Trauma Releasing

Exercises – trauma
vabastamise harjutused)

Kriisiabi tel – 5393 5121,
515 9572.

Esmane juriidiline õigusabi
E 10–12.

ELEKTRIKATKESTUSED

Elektrivõrgu hoolduse ja remondi
tõttu on elektrikatkestused:

31. juulil kl 14–17 Soo, Kasti aj;

31. juulil kl 9–10 Virtsus Lahe tee,
Laheääre tee, Puhtu tee, Põhja pst
1–12 (va 1A), Tammi tee, Laelatu,
Puhtu aj;

31. juulil kl 9–12 Noore aj;

31. juulil kl 14–15 Kure aj;

ÕNNITLEME
ASTA HANSMANNI!

Info ja eelregistreerimine
tel 475 7555, 515 9572.

Meie koduleht
www.hot.ee/kriisiabikeskus/

90.
juubelipuhul.

Liive, Urmas,
Helju ja Enn

SUURE PÄRANE KINGIIDEE KINKEKAARTLÄÄNE ELU TELL IMUSE GAKINKEKAARDID ON SAADAVAL LÄÄNE ELUTOIMETUSES AADRESSIL POSTI 30.

E–R KELL 8– 17. TEL 473 7222SOOVIST VÕID TEADA ANDAKA E-POSTIGA INFO@LE. EE

1. augustil kl 10.30–12.30Juku,
Plaasi, Vanaküla, Kiritse aj;

1. augustil kl 13–16 Haapsalus,
Uus tn 16, 18, 18A, 20, 22, 23, 24,
25, 27, 27A, 29;

Vähekindlustatud inimestele on
nõustamisel omaosalus

5 €; eriolukordade puhul tasuta
(KOV toetusekorral).

Soodushinnad on õpilastele,
pensionäridele. Väljaspool

vastuvõtuaega helistades jätke
oma teade ja tel nr

automaatvastajale 475 7555,
Teiega võetakse ühendust.

1. augustil kl 13–16 Kimalase,
Sääse, Kollane, Brusi, Passlepa,
Smensi, Laabi, Männi Ranniku,
Rahula, Hosby aj.

Toidupank kogub toitu puudust kannatavate
perede toetuseks Läänemaal. Igal nädalal

toetame umbes 60 Läänemaa peret
toidupakiga. Aitame koos! Haapsalu Toidupank,

Jalaka 1a, Haapsalu. Tel 5551 0135. Terje

Loodame teie arusaamisele ja
mõistvale suhtumisele.

Imatra Elekter AS

LEINAKIMBUD
472 0383, 5342 3572

MATUSEPÄRG.EE



VIIMANE VEERG Kullamaal tuleb Tobiase
järeltulijate kontsert
Tuleval laupäeval
kell 19 on Kulla-
maa kirikus tä-
helepanuväär-
ne kontsert, mil-
le annavad Ees-
ti ühe tuntuma
helilooja, Kulla-
maa köstri poja,
omaaegse Berlii-
ni muusikaaka-
deemiaprofesso-
ri RudolfTobiase
järeltulijad USAst
ning Estonia selt-
si segakoor.

Metsamees ja
kultuuriloolane
Lembitu Twerd-
janski ütles, et
kontserdi idee tekkis mullu Rudolf Tobiase lapse-
lapsel, organistil jaheliloojal Maaja Roosil kodumaal
käies. Tänavu tuli ta Eestisse koolinoorte laulu-ja tant-
supeo ajaks koos tütrega, laulusolistLeila Roosiga.

Kontserdil tulevad esitamiseleRudolf Tobiase tüt-
re Helen Tobiase „Reekviem” jaRudolfTobiase kau-
nimad koorilaulud „Eks teie tea” ja „Otsekui hirv”.
Esinevad flötistLeelo Valdasaar USAst, Leila Roos ja
Estonia seltsi segakoor, dirigent on Heli Jürgenson.
Muusikajuht on Maaja Roos. Andrus Karnau

ARVO TARMULA
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ILMAENNUSTUS
VEETEMPERATUURID
(28. juulil kell 15.30)
Dirhami 8,4
Paralepa 20,3
Rohuküla 19,6

Kärdla
21

Tallinn
22

Rakvere
22

Haapsalu
23 Kullamaa

23
Virtsu
22

Narva
23

Rapla
23

Pärnu
22

Paide
22

Viljandi
20

Kuressaare
21

Jõgeva
18

Tartu
23

Täna Läänemaal
Vahelduva pilvisusega ilm. Üksikutes kohtades vihmahood.
Puhub läänekaare tuul 3–7 m/s.
Õhutemperatuur on 20 kuni 23 kraadi. EMHI

Räpina
23Valga

23
Võru
23

öö päev
Pühapäev TeisipäevEsmaspäev Kolmapäev 13°…21°15°…24°14°…22°11°…22°

edela-, lõunatuul
4–8(12) m/s

edela-, läänetuul
5–10(15) m/s

lääne-, edelatuul
3–8(12) m/s

muutlik tuul
4–10(15) m/s VAATA

KA WWW.LE.EE
Üllata lähedast!

OSTAME
küttepuitu, virnastatud ja kasvavat

võsa, raieõigust ning metsakinnistuid.
TEOSTAME

kraavi-ja põlluservade võsast
puhastamist giljotiiniga.

Uuemõisa keskus
Tallinna mnt 84
Avatud E–N 8–19

R–L 8–20
P 10–16

472 0383, 509 3229
Võta julgesti ühendust telefonil 504 8655 või saada e-kiri info@rajakt.ee

www.rajakt.ee

ÜLES ASTUVAD:

MÄNNISTE PEREBÄND • TOIVO ASMER • MERLE LILJE
TANIELVARES • PEETER KALJUSTE

29. JUULI ALGUS 19.00 LIHULA LAULULAVA
3. AUGUST ALGUS 20.00 VÕRU KANDLE AED
4. AUGUST ALGUS 20.00 ELVA LAULUVÄLJAK
5. AUGUST ALGUS 20.00 PÄRNU KENTUKI KÕRTS

Linnamäe Lihatööstus on pikkade traditsioonidega, üks vanimaid ulukilihatoodete ja lihatoodete
valmistajaid Eestis, mis alustas tegevust 1989. aastal. Linnamäe Lihatööstuse põhitegevusalad on

ulukite kokkuost, ulukilihast, veise-ja sealihast toodete valmistamine ja turustamine.
Enamik Linnamäe Lihatööstuse toodangust müüakse Eesti turul. Ettevõte tegeleb aktiivselt ka

ekspordiga.

Otsime oma meeskonda

KOMPLEKTEERIJAT-PAKKIJAT,
kelle peamised tööülesanded on toodangu pakendamine ja

komplekteerimine vastavalt tellimustele.

Kandidaadilt eeldame:
- kohusetundlikkust
-täpsust
-kiirust
-

Kasuks tuleb:
-varasem töökogemus tootmisettevõttes

Pakume:

6. AUGUST ALGUS 20.00 PÕLTSAMAA LOSSIHOOV
13. AUGUST ALGUS 20.00 VANAMÕISA VABAÕHUKESKUS
17. AUGUST ALGUS 20.00 VILJANDI LAULUVÄLJAK

-väljaõpet kohapeal
- nüüdisaegseid töövahendeid ja -tingimusi
-ühisüritusi
- tööd graafiku alusel (7.30–16; 13.30–22)
-hea töö eest motiveerivat töötasu
- soovi korral ka hooajatööd

Kompenseerime:

-töölkäimise kulu ning vajadusel organiseerime sõidu tööle ja tagasi.

Töökoht asub Läänemaal Lääne-Nigula vallas Uugla külas

Kandideerimiseks palume saata oma CV ja sooviavaldus märgusõnaga „KOMPLEKTEERIJA” aadressil
andero@linnamae.eu
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